
Rozhovor s Benjaminem Kurasem 19Doprava ve Zlíně. Velký problém 4 Vidlička: Ze Zlína na vrchol 14

12/2012Politika je svinstvo. Může se dělat jako obchod. Ale jakmile se dělá jako povolání, tož ji 
může dělat jenom nesvědomitý člověk. 

Hugo Vavrečka

Naopak, pane Vavrečko. Politika je svinstvo, jen když ji dělá nesvědomitý člověk. 
Dominik Čipera



Vážení přátelé starých fotek,
máte doma snímky, které zachycují dění 
ve zlínských ulicích? Našli jste album 
po svých prarodičích? Rádi fotografie zve-
řejníme na stránkách Magazínu Zlín. Mů-
žete je zasílat na adresu zdenekdvorak@
muzlin.cz. Pokud je chcete umístit i na web 
www.staryzlin.cz, pište na adresu partne-
ri@staryzlin.cz
1. Kašna na náměstí Míru pod sněhovým 
příkrovem, to je hlavní motiv pohlednice 
z roku 1974, kterou měli doma Žáčkovi. 
2. Jeleni a daňci už pár let areálem Zoo 
Zlín-Lešná neběhají. V roce 1997 zachytil 
štáb televize Nova vánoční „nadělování“ 
na jelení louce v dolním areálu zoo. 
3. Zimní fotografie jsou spíš vzácností. Byli 
jsme proto rádi, když Kovandovi našli doma 
netradiční záběr budovy zlínského zámku 
a okolních zasněžených keřů. Fotka je ze 
šedesátých či sedmdesátých let 20. století.
4. Mikuláš a jeho družina vyrážel na kon-
ci dvacátého století, konkrétně v prosinci 
2000, na svou obchůzku z nezvyklého mís-
ta, od zámku v areálu zlínské zoo. Dopro-
vod mu dělal nejen plyšový lemur, ale také 

dvě lamy. 
5. Tentokrát se nám 
podařilo shromáž-
dit několik fotografií 
s vánoční či zimní 
tematikou. Například 
Netušilovi nám po-
skytli snímek z roku 
1969. Zlínský vánoč-
ní strom stával před 
budovou Tržnice.

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Z obsahu
Foto na titulní straně
Betlém od Františka Zusky.

Foto na straně 3
Náměstek primátora MIroslav Kašný během ná-
vštěvy v domově pro seniory na Burešově.

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2
K věci: Doprava ve Zlíně
Radnice si dala za cíl zlepšit situaci v dopravě. 
Ta současná přináší plno problémů. .. ........ 4 - 5

Okénko z útulku
Pravidelná rubrika tentokrát nabízí za společní-
ky psy menšího vzrůstu ......................................8

Martin Janečka skončil v zastupitelstvu
Kontroverzní politik byl odsouzen na dva roky 
do vězení za podplácení. . ...............................10
Osudy zlínských chrámů a modliteben
Seriál Magazínu Zlín se v osmém díle uzavírá 
modlitebnami nekatolických církví ..................11
Sport: Sparťan Vidlička 
Zlínský fotbal má zastoupení v nejslavnějším 
českém klubu. ..................................................14

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Datum vydání: 30. listopadu 2012
Uzávěrka dalšího čísla: 5. prosince 2012

úvodemúvodní rozhovor
Miroslav Kašný:  
Máme společný cíl� � � � 
Přes počáteční problémy s financováním se 
nám podařilo stabilizovat sociální oblast, 
takže žádná organizace poskytující služ-
by nemusela ukončit svoji činnost. „I proto 
můžu letošní rok hodnotit jako převážně 
úspěšný,“ svěřil se náměstek primátora Mi-
roslav Kašný. 
Dařilo se i v oblasti kultury?
Pokud jsou základní podmínky, mohou z nich 
vyrůst i úspěchy. My se snažíme potřebné 
zázemí vytvářet dlouhodobě. A přináší to vý-
sledky. Letos to byla například účast taneč-
ního páru z Klubu Fortuna na mezinárodní 
soutěži mezi 24 nejlepšími juniorskými páry 
světa na World Championship Junior II Ten 
Dance 2012 v lotyšské Rize. Bartošův sou-
bor oslavil vyprodaným koncertem v Měst-
ském divadle 60. výročí trvání souboru. Va-
lašský soubor Kašava reprezentoval českou 
kulturu na mezinárodním festivalu v Koreji. 
Společnou prací pod vedením Velkého de-
chového orchestru se podařilo uspořádat 
v mnoha ohledech výjimečný festival FEDO 
2012. O kvalitě kulturního zázemí ve Zlíně 
vypovídá mimo jiné i to, kolik nositelů Ceny 
města Zlína je spojeno právě s kulturním 
životem města. A to už nehovořím o stále 
se zvyšující umělecké úrovni Filharmonie  
B. Martinů nebo Městského divadla. 
Pojďme od bilancování k Vánocům. To je 
křesťanský svátek. Ale platí to i dnes? 
O Vánocích si připomínáme narození Ježíše 
jako daru, a tak vznikla tradice dávání dár-
ků. Je otázkou, co dnes lidé vidí jako dar. 
Podle mě je to hlavně čas a porozumění pro 
svou rodinu. Přeji všem, aby prožili tyto svá-
teční dny bez zbytečného stresu a v pohodě 
se svými blízkými.
Tyto svátky jsou spojené s dobrými skutky. 
Co třeba město a neziskové organizace 
dělají v této době pro své spoluobčany? 
Město Zlín i příslušné organizace pomáhají 
po celý rok občanům v jejich obtížných si-
tuacích a o Vánocích připravují navíc ještě 
další aktivity. Město pořádá v rámci pláno-
vání sociálních služeb každý rok Vánoční 
koncert, letos především jako poděkování 
organizacím, které pracují s  osobami ohro-
ženými sociálním vyloučením. Koncert bude 
přenášen na náměstí Míru a následně pro-
běhne rozsvícení vánočního stromu. Další 
akcí, na které se kromě nás podílí i řada 
velkorysých sponzorů, je tradiční obdarová-
vání dětí ze sociálně znevýhodněných rodin. 
Ve spolupráci s Charitou Zlín nakoupí naše 
sociální pracovnice konkrétním dětem dár-
ky, které si přejí, popřípadě věci, které rodi-
na potřebuje, například hračky, knihy, hry, 
kosmetiku pro dospívající, oblečení, obutí 
nebo základní vybavení domácnosti.

Můžete nastínit aktivity pořádané ve spo-
lupráci města a různých organizací? 
Charita Zlín připravuje pro své uživatele i pro 
veřejnost několik výstav, koncertů a hlavně 
začátkem ledna tradiční Tříkrálovou sbírku, 
jejíž výtěžek vždy slouží potřebným. Pra-
covníci charity vydávají teplou polévku pro 
osoby v krizi a  v době vánoční potravinové 
a drogistické balíčky. Dále pořádají vánoční 
Sbírku na pomoc chudým a osiřelým dětem 
na Ukrajině. Jejím účelem je adresně obda-
rovat osiřelé děti,  které by se jinak z dárku 
pod stromečkem těšit nemohly. Ve zlínské 
Naději pracovníci  vytvářejí vánoční atmo-
sféru pro klienty, kteří se na svátky nedosta-
nou do svých rodin. V chráněném bydlení se 
snaží pro klienty zajistit dárky na Štědrý den, 
protože velká část jeho obyvatel pochází 
z dětských domovů, a tak Vánoce slaví spo-
lečně v Naději. V Domě pokojného stáří se 
peče cukroví, zdobí perníčky, přicházejí děti 
z mateřských a základních škol zazpívat 
koledy. V Naději pro každého připravují dár-
kový balíček. Radostí a povzbuzením jsou 
na obou místech adventní povídání s pa-
nem farářem. Oblastní spolek Českého čer-
veného kříže Zlín pořádá v předvánočním 
čase mnoho akcí. Vánoční svátky jsou pro 
osoby bez přístřeší jedním z nejnáročněj-
ších období v roce, protože si mnohem více 
uvědomují svoji situaci, především ztrátu 
domova a  rodiny. Stejně jako v předchozích 
letech, i letos již byla otevřena služba zvaná 
„seďárna“. Ta slouží k přečkání chladných 
zimních měsíců v bezpečném prostředí a je 
přístupna všem, kteří nemají jinou možnost 
než přespávat i v chladných nocích na ulici. 
Blíží se rok 2013. Co se má podle vás 
v tomto roce ve Zlíně podařit? 
Přeji si, aby se nám dařilo odstraňovat ba-
riéry mezi radnicí a občany, aby se i nadá-
le mezi námi prohlubovala důvěra. Vždyť 
máme společný velký cíl a tím je lepší život  
v našem městě. Zdeněk Dvořák

úvodem



4

k věciměsto zlín

Anketa
Co je potřeba udělat pro zlepšení do-
pravy ve Zlíně?

Josef Kocháň, zastupitel města, 
ředitel DSZO (ODS)
Situace se zlepší, pokud se podaří posílit po-
díl veřejné dopravy ve srovnání s individuální 
automobilovou dopravou. Veřejná doprava, 
což je nejenom MHD, příměstská autobusová 
doprava, ale i taxi a nebo vozy Integrovaného 
záchranného systému, by měla mít vyhrazené 
své jízdní pruhy. Už jsem sice slyšel názory, že 
pro toto řešení nemá Zlín dostatek místa, ale 
není to pravda. 
Ani v Praze si pruhy vyhrazené veřejné dopra-
vě nedokázali představit, až do povodně, kte-
rá zatopila metro. Tehdy tyto pruhy úspěšně 
zřídili a na řadě míst slouží dodnes. 

Karel Dvorský, 
zastupitel města (ČSSD)
Dořešit problémy, které nejsou ve Zlíně ře-
šeny dnes již několik desítek let. Namátkově 
prostor zastávky Školní včetně přestupního 
uzlu pro Městskou hromadnou dopravu, pro-
stor křižovatky u Sokolovny na Sokolské. 
Neorganizovat architektonické soutěže v ře-
šení dopravního generelu centra města, kde 
ve vítězném návrhu není o MHD ani čárka. 
Konečně začít efektivně řešit dopravu pasiv-
ní, tedy parkování v centru města a mimo ně. 
To vše v návaznosti na nápor, který se čeká 
po dokončení rekonstrukce trasy I/49. Do-
řešit liniovou koordinaci křižovatek, to nám 
jistě ocení každý motorizovaný občan.

Dagmar Butnikošarovská,  
zastupitelka města (KSČM)
Zlín potřebuje především obchvat, všechny 
další varianty jsou jen dílčí, které nepřinesou 
zásadní změnu. Z těch dílčích jsem pro posí-
lení železniční dopravy. Na trati se zácpy jako 
na silnicích netvoří, což je velkým plusem to-
hoto druhu dopravy. 

Zdeněk Mach,  
majitel zlínské autoškoly
Zásadním počinem by bylo vybudování tra-
sy od Hulína kolem Slušovic na Slovensko, 
v tomto případě ale záleží na přístupu státu. 
Pokud by se tuto cestu podařilo postavit, 
dopravě ve Zlíně by se dost ulevilo. Velkým 
přínosem je i rozšíření silnice I/49 mezi Zlí-
nem a Otrokovicemi, díky čtyřem pruhům se 
plynulost dopravy výrazně zlepšila a po do-
končení ještě zlepší. 
Velký důraz je nutné klást i na cyklostezky, ty 
umožní cyklistům cestovat, aniž by je ohro-
žovala auta. Uvítal bych také zřízení velkého 
záchytného parkoviště na okraji Zlína a také 
budování dalších parkovacích míst v samot-
ném městě. 

Doprava. Radnice ji začne řešit od základů  � � � � 
Chybějící objízdné trasy k silnici I/49, nevyhovující podmínky pro cyklisty a chodce, pro-
blémy s parkováním. Zlín celá desetiletí trápí velké problémy v dopravě, které brzdí jeho 
rozvoj a komplikují životy jeho obyvatelům a návštěvníkům. Podle současného vedení 
radnice je už nejvyšší čas tyto problémy začít účinně a komplexně řešit. 

„Víme, že v posledních dvaceti letech už ně-
kolik takových pokusů proběhlo. Bez většího 
efektu. Věříme, že my budeme úspěšnější. 
Začneme ale od začátku,“ uvedl 1. náměs-
tek primátora Jiří Kadeřábek, do jehož kom-
petencí patří doprava.
Najít účinná řešení v oblasti dopravy bude 
vyžadovat hodně času. Radnice se chce tak-
zvaně „odrazit“ od základního dokumentu – 
generelu – jenž nechá zpracovat odbornou 
firmou, vybranou ve výběrovém řízení. Hoto-
vý by měl být ke konci příštího roku a bude 
stát asi dva miliony korun. „Bude mít dvě 
části, analytickou a návrhovou,“ upřesnil 
Karel Říha, nový dopravní specialista rad-
nice. 
Analytická část velmi detailně popíše stá-
vající situaci a to ve všech druzích dopravy, 
tedy individuální automobilové, MHD, cyklo-
dopravě, železnici a v pěší dopravě, to vše 
v návaznosti na socioekonomické poměry 
ve městě. Její součástí bude analýza do-
pravních potřeb obyvatel.
Část návrhová přinese možnosti řešení, 
s ohledem na maximální eliminaci negativ-
ních jevů, tedy znečištění ovzduší, hluk nebo 
prašnost. Nepůjde o žádné nereálné vize, 
navrhovaná řešení budou vycházet z eko-
nomických a prostorových možností Zlína. 
„Prostě nezačínáme dělat žádnou studii 
do šuplíku. Máme opravdový zájem problé-
my v dopravě začít řešit, i když je jasné, že 

to nebude vůbec jednoduché,“ přiznal Jiří 
Kadeřábek. Už nyní je jasné, že generel 
musí přinést odpověď na základní otázku, 
jak ulevit dlouhodobě přetížené komunikaci 
I/49, po které denně projede kolem 30 tisíc 
aut a která v současné době nemá žádnou 
alternativní objížďku. Tento stav vede mimo 
jiné i k tomu, že Zlín nemůže ani uvažovat 
o zavedení nízkoemisních limitů, na základě 
kterých by do centra města nepouštěl stará 
auta bez katalyzátorů, která značně zatěžují 
životní prostředí. „Nemáme žádnou objízd-
nou trasu, na kterou bychom je poslali,“ po-
tvrdil náměstek primátora Bedřich Lands-
feld, jenž má na radnici na starosti životní 
prostředí. 
Vytyčení alternativní trasy pro odvedení do-
pravy z I/49 je vysloveně nutné v úseku Pršt-
né – Obeciny, v ideálním případě až po Přílu-
ky. Ke zklidnění dopravy přispěje také vylep-
šení podmínek pro cyklodopravu. Pokud se 
to podaří, je velmi pravděpodobné, že řada 
lidí dosud usedajících do svých aut přesed-
ne na jízdní kola. 

A nebo do vozů MHD. V tomto případě je 
však nutné zvážit rozšíření pokrytí území 
města jejich trasami, protože v tuto dobu 
je dostupnost trolejbusů a autobusů DSZO 
v některých částech Zlína nízká. Většímu 
využívání tohoto způsobu dopravy by určitě 
prospělo i zřízení vyhrazených jízdních pru-
hů, které by mohla využívat pouze veřejná 
doprava, například MHD či záchranáři. Její 
jízdu by tak přestaly komplikovat zejména 
dopravní zácpy.
Tak jako v jiných předchozích případech, na-
příklad u strategického plánu nebo hledání 
nového využití pro budovu zámku, i tento-
krát radnice přizve k tvorbě generelu dopra-
vy veřejnost. „O tom není pochyb. Generel 
bude vytvořen z konceptu, který předložíme 
k připomínkování veřejnosti. Téměř všichni 
lidé mají s dopravou ve městě své zkuše-
nosti a ty hodláme do generelu zapracovat,“ 
sdělil Karel Říha.  Zdeněk Dvořák

Ulice města denně trápí kolony aut. / foto:  I. Hercik

Vyhrazený pruh pro veřejnou dopravu. / foto:  I. Hercik

Význam MHD by měl růst. / foto: I. Hercik 



55

k věci k věci město zlín

Příprava strategie  
ZLÍN 2020 je ve finále
Po ročním intenzivním úsilí se práce na stra-
tegii ZLÍN 2020 chýlí ke svému cíli. Návrhová 
část dokumentu byla v průběhu září a října 
opakovaně projednána koordinačním výbo-
rem, pracovními skupinami a dalšími orgány 
města. Své připomínky měla možnost zaslat 
i široká veřejnost a mnozí toho také využili. 
Na začátku listopadu zodpovědní radní roz-
hodli o vypořádání jednotlivých připomínek. 
Vznikla tak finální verze dokumentu, která 
byla dne 19. 11. 2012 projednána v Radě 
města Zlína. Nyní strategie míří do zastupi-
telstva města, které ji projedná dne 13. 12. 
2012. Po schválení v zastupitelstvu tak město 
získá základní rozvojový dokument s vymeze-
ním jasných priorit dalšího rozvoje. V průběhu 
ledna 2012 bude finální verze strategie před-
stavena veřejnosti. Informace o strategii ZLÍN 
2020 jsou uvedeny na webu města.

Cyklodoprava má 
ve strategii pevnou pozici
V rámci 3. tematické oblasti strategie ZLÍN 
2020 jsou definovány základní směry dalšího 
rozvoje dopravní infrastruktury ve městě. Jed-
nak strategie vznáší požadavek na zlepšení 
dopravní dostupnosti města Zlína prostřed-
nictvím silniční a železniční dopravy. V rámci 
samotného města pak budou prosazována 
řešení vedoucí ke zklidnění dopravy a k rozvo-
ji udržitelných a ekologických forem dopravy, 
představovaných veřejnou dopravou, pěší 
dopravou a cyklistickou dopravou. V oblasti 
cyklistické dopravy strategie definuje klíčové 
aktivity zaměřené na budování celoměstské 
sítě propojených cyklostezek, jejichž traso-
vání bude vycházet z Generelu dopravy Zlína; 
tato síť bude dále doplněna o řadu dalších 
procyklistických opatření v hlavním doprav-
ním prostoru; strategie dále vznáší požada-
vek na systematické budování doprovodné 
infrastruktury, jako jsou například místa pro 
bezpečné parkování kol, orientační systém 
a další; poslední avšak neméně důležitou na-
vrženou aktivitou je aktivní posilování image 
města jako města přátelského k cyklistům.

Habuda: Lávky budou dost široké i pro cyklisty
Posadit výrazně více Zlíňanů do sedel kol, ovšem za situace, kdy nebude jízda hazardem 
se životem. I to je jedna z možností, jak zlepšit neradostnou situaci v dopravě v krajském 
městě. Radnice si to uvědomuje a rozvoj cyklodopravy zařadila mezi své priority. Konkrét-
ní výsledky se už dostavují: propojení Zlína s Otrokovicemi by mělo být hotové do listopadu 
2014, naplno se rozběhly i přípravné práce na napojení města na Lukov.  Oblasti cyklo-
dopravy se kromě příslušných členů rady města naplno věnuje i Martin Habuda, který 
na radnici zastává pozici cyklokoordinátora  a projektového manažera. 
Jak se dá zlepšit cyklodoprava ve Zlíně? 
Pokud budeme hovořit o městě jako celku, 
je v prvé řadě nutné vybudovat síť páteřních 
cyklostezek, které umožní rychlé a bezpeč-
né propojení jednotlivých částí města a dále 
města s jeho okolím. Současně je nezbytné 
uzpůsobit infrastrukturu v centru města 
i potřebám cyklistů. To je základ. 
Narážíte na situaci v centru města, které 
je dnes pro cyklisty dost problematické. 
Jaká konkrétní řešení připravujete pro 
tuto lokalitu? 
Usilujeme o umožnění legálního vjezdu 
cyklistů do pěších zón, dále jsou v přípravě 
projekty cyklostezek, které usměrní pohyb 
cyklistů v centru města, chceme například 
propojit náměstí Práce a náměstí Míru. Síť 
těchto cyklostezek v centru vznikne v rámci 
postupné rekonstrukce chodníků a v rámci 
revitalizace dalších veřejných prostor. Zva-
žujeme také povolení protisměrné jízdy cyk-
listů v jednosměrných ulicích. Zde je však 
nutné dodat, že jen některé ulice toto řešení 
umožní a to s ohledem na své šířkové pa-
rametry. Pracujeme také na odstraňování 
a úpravách míst, která jsou pro cyklisty ne-
bezpečná. Věnujeme se i postupnému bu-
dování doprovodné infrastruktury v podobě 
stojanů a dalších systémů parkování kol, ori-
entačních systémů nebo třeba odpočívadel. 

V tuto chvíli, kromě budování cyklostezek 
ve směrech na Otrokovice a Lukov, připra-
vujete něco pro cyklisty?
Připravujeme stavbu dvou betonových lávek 
přes řeku Dřevnici, které nahradí dvě stáva-
jící jednoduché ocelové lávky. Jejich šířka 
bude dostatečná na to, aby umožnila nejen 
pohyb chodců, ale i jízdu cyklistů.
Zvažujete možnost zřízení jízdních pruhů 
na silnicích pouze pro jízdní kola? 
Obecně lze říci, že pro rychlost a plynulost 
cyklodopravy ve městě představují vyhraze-
né cyklopruhy v hlavním dopravním prostoru 
vhodnější řešení než paralelní cyklostezky, 
přerušované na řadě míst křižovatkami, 
sjezdy a chodníky. Šířkové parametry silnic 
v centru tato elegantní řešení neumožňují 
využít. Pro vyhrazení cyklopruhů by zde bylo 
nutné získat prostor rušením jízdních pruhů 
pro auta, což je bohužel při současných in-
tenzitách dopravy neakceptovatelné.
Platí to všude? 
V případě některých úseků silnic mimo 
centrum města jsou šířkové parametry vo-
zovky pro vyhrazení cyklopruhů dostateč-
né. Příkladem může být část ulice Středová 
na Jižních Svazích. Nicméně takových úse-
ků není tolik, aby došlo k vyznačení uce-
lené sítě v celém městě. Spíše lze hovořit 
o fragmentech. Zdeněk Dvořák

Zájmem radnice je posadit více obyvatel města do sedel jízdních kol. / foto: Ivo Hercik



66

město zlín aktuálně

Chcete strávit část dne  
s primátorem? Soutěžte!
Zúčastnit se nové soutěže města Zlína nazva-
né Den s primátorem, najít správné odpovědi 
na webu www.zlin.eu a mít štěstí při losování. 
To jsou podmínky, které těm, jež je splní, přine-
sou zajímavou výhru – možnost strávit část dne 
s primátorem Miroslavem Adámkem. Soutěž 
bude zahájená 2. ledna příštího roku.
Primátor Miroslav Adámek očekává od nové 
soutěže dva přínosy: další otevření radnice vůči 
veřejnosti a zlepšení informovanosti o činnos-
ti města prostřednictvím městského webu. 
„Od našeho nástupu na radnici děláme vše pro 
to, abychom byli co nejvíce transparentní, aby 
lidé věděli, co pro ně děláme. To, co podnikám 
konkrétně já, budou moci úspěšní soutěžící 
částečně poznat doslova „na vlastní kůži“. 
Věřím, že naše obyvatele tato možnost zaujme 
a že se tak mimo jiné dozví z našich tiskových 
zpráv spoustu informací,“ prohlásil Miroslav 
Adámek, který vznik nové soutěže inicioval. 
Podstatou avizované novinky bude správně 
odpovědět na tři položené otázky. Odpovědi 
budou ukryté v  článcích zveřejněných na webu 
www.zlin.eu, v sekci Aktuálně. „Soutěžící se 
budou muset někdy vrátit i k dříve zveřejně-
ným článkům, pokaždé ale budou mít možnost 
požadované odpovědi v našich tiskových zprá-
vách na webu objevit,“ ujistil primátor. 
Otázky budou uveřejněny vždy během prvních 
dvou pracovních dnů každého měsíce. Zájemci 
je najdou po „rozkliknutí“ banneru Den s pri-
mátorem, který bude umístěný v levém sloupci 
úvodní strany městského webu. Své odpovědi 
budou moci posílat vždy do konce druhého 
pracovního týdne. Pokud se sejde více soutěží-
cích, kteří správně odpoví na všechny položené 
otázky, rozhodne o vítězi losováním primátor. 
K setkání Miroslava Adámka s vítězem soutěže 
by mělo dojít vždy ve druhé polovině daného 
měsíce. 
Soutěž Den s primátorem je dalším krokem 
současného vedení radnice, kterým se sna-
ží přiblížit svou činnost veřejnosti. Krátce 
po svém nástupu do funkcí prosadilo přímé 
přenosy ze zastupitelstev města, zavedlo 
na webu www.zlin.eu rubriku Ptejte se radního, 
jejímž prostřednictvím mají lidé možnost klást 
otázky členům rady, na webových stránkách 
města zveřejňuje celé průběhy výběrových říze-
ní a zájemci zde naleznou i přehled všech výda-
jů nad 100 tisíc korun, které město uskutečnilo 
v roce 2011. Tento seznam se bude rozšiřovat 
o další roky. 
To, co pro obyvatele radnice dělá, vedení 
města pravidelně sděluje i prostřednictvím 
měsíčníku Magazín Zlín, který vydává. Kromě 
průběžných informací uveřejňuje v tomto časo-
pise i souhrnné zprávy a to vždy po ukončení 12 
měsíců ve funkcích. [dvo]

Děti z MŠ najdou pod stromečkem nové hračky
Kostky, panenky, jízdní kola pro nejmenší 
nebo třeba stavebnice. Spoustu hraček 
naleznou pod vánočním stromečkem děti 
z devíti mateřských škol. Nadělila jim je 
v rámci tradice, která trvá už pět let, zlín-
ská radnice.
„Sám vím, jak hezké je dárky dostávat, pro-
to nepochybuji, že tyto hračky udělají dě-
tem z našich mateřských škol radost,“ svě-
řil se primátor Miroslav Adámek, do jehož 
kompetencí patří od září oblast školství. 
V letošním roce dostaly hračky mateřské 
školy na ulicích Budovatelská, Osvobodi-
telů, Santražiny, tř. Svobody, Slovenská 
1808, Sokolská, Štefánikova a tř. T. Bati. 
„V příštím roce se dostane na další školky. 
Postupujeme tak, aby se dostalo na všech-

ny,“ ujistila Hana Hráčková, referentka 
Odboru školství magistrátu. Město Zlín má 
v současnosti 24 mateřských škol s kapa-
citou asi 2 258 míst.  [dvo]

Pracovnice MŠ balí hračky. / foto: Z. Dvořák 

300 kubíků písku, 1 500 
tun soli. Zima je tu
Technické služby Zlín jsou připravené se 
během nadcházející zimy starat o 238 
kilometrů komunikací, 138 kilometrů 
chodníků, 67 přechodů, asi 50 000 metrů 
čtverečních veřejných ploch a 260 zastá-
vek MHD. Zajistí tak podobný rozsah slu-
žeb jako v předcházejícím zimním období. 
Na příchod sněhu a náledí už jsou Tech-
nické služby připravené. 
„Po území města jsme rozmístili 600 ná-
dob s posypovými materiály, tedy směsí 
soli a písku. Písku je na zimu připraveno 
300 kubíků, soli 1 500 tun,“ prozradil 
František Kostelník, ředitel Technických 
služeb Zlín.
Zimní údržba bude probíhat podle ope-
račního plánu. Technické služby na ni vy-
členily téměř 90 lidí, včetně lidí pro ruč-
ní údržbu. „V tomto počtu jsou zahrnutí 
i pracovníci, kteří pro nás budou pracovat 
na základě dohody,“ upřesnil František 
Kostelník. 
Úklid silnic mají Technické služby rozdě-
lený do tří stupňů podle důležitosti jed-
notlivých komunikací.  U těch, které jsou 
zařazené do prvního stupně,  proběhne 
zmírnění závad ve sjízdnosti do čtyř hodin 
od výjezdu mechanizace. U komunikací 
zařazených do druhého stupně do 12 ho-
din a u  třetího stupně do 48 hodin. 
Do tří stupňů podle důležitosti jsou rozdě-
leny i chodníky ve městě. U těch nejvíce 
frekventovaných budou odstraněny záva-
dy ve schůdnosti do 12 hodin od skončení 
spadu sněhu. U chodníků druhého stup-
ně do 36 hodin, u třetího stupně pak až 
do 72 hodin. 
Na práce spojené s nadcházejícím zimním 
obdobím mají Technické služby Zlín v roz-
počtu vyčleněnou celkovou částku 11,5 
milionu korun.  [dvo]

Mikulášské autobusy 
vyjedou 1. prosince
Ani v letošním roce nebude chybět ve Zlíně 
mikulášský autobus. Třetí ročník akce s ná-
zvem Mikulášská jízda připravuje Dopravní 
společnost Zlín – Otrokovice, Rádio Zlín 
a Městské divadlo Zlín za pomoci sponzorů 
na sobotu 1. prosince. 
„Na Mikulášskou jízdu vypravíme dva vyzdo-
bené kloubové autobusy s Mikuláši, anděly 
i čerty. Vyjedou z vozovny v 8.45 a se svým 
předvánočním programem zastaví postup-
ně na točnách Jižní Svahy-Kocanda, Bar-
tošova čtvrť, Příluky, Jižní Svahy-Středová, 
Sportovní hala, v Otrokovicích u Společen-
ského domu a na náměstí, na návsi v Žele-
chovicích a odpoledne ještě podruhé na Ko-
candě, Středové a Bartošově čtvrti. Návrat 
do vozovny je plánován zhruba na 18. hodi-
nu,“ uvedl vedoucí dopravního úseku DSZO 
Pavel Nosálek. 
Oproti minulým ročníkům se mírně prodlouží 
časy pobytu mikulášských autobusů na toč-
nách, budou se pohybovat většinou kolem 
30 minut. Přesný jízdní řád Mikulášské jízdy 
bude zveřejněn na internetových stránkách 
www.dszo.cz a na letácích ve vozidlech 
MHD. Mikulášské autobusy budou na své 
trase zastavovat na všech zastávkách a jíz-
da bude bezplatná. [vc]

Ilustrační foto.



77

město zlínaktuálně

Zlín je městem pro byznys  
Třetí příčku ve srovnávacím výzkumu Město pro 
byznys Zlínského kraje 2012 obsadilo město 
Zlín. Ve výzkumu, který již popáté vyhlásil týde-
ník Ekonom, se hodnotilo podnikatelské pro-
středí ve všech obcích s rozšířenou působností 
v ČR a ve všech městských částech hlavního 
města Prahy. Obce byly ve srovnávacím výzku-
mu Město pro byznys hodnoceny na základě 
padesáti kritérií rozdělených do dvou oblastí: 
podnikatelské prostředí a přístup veřejné sprá-
vy. „Ve Zlínském kraji se Zlín může pochlubit 
nejvyšším počtem firem v poměru k počtu oby-
vatel a výdajů věnovaných na veřejnou dopra-
vu, nejnižší nezaměstnaností a nejnižší cenou 
za odvoz odpadu,“ sdělil náměstek primátora 
Ondřej Běták. Lepšího celkového hodnocení 
ve Zlínském kraji dosáhlo pouze město Bystři-
ce pod Hostýnem a vítězný Holešov.

Výdaje města přehledně
Radnice ve Zlíně začala zveřejňovat všechny vý-
daje přesahující výši 100 tisíc korun. Seznam 
za rok 2011 zájemci naleznou na internetových 
stránkách města www.zlin.eu. „Chceme, aby 
lidé měli co největší přehled o tom, jak město 
hospodaří. Seznamy budeme vždy zveřejňovat 
zpětně po každém kalendářním roce. K vyhle-
dání budou veškeré údaje s výjimkou osobních 
údajů soukromých osob. V tomto případě mu-
síme respektovat zákon na ochranu osobních 
údajů,“ oznámil náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld. 
Radnice až dosud ucelené seznamy svých in-
vestic a výdajů souvisejících s hospodařením 
nezveřejňovala. Veřejnost informovala pouze 
o některých. Zveřejňování výdajů nad 100 000 
korun je dalším z kroků, kterým chce součas-
né vedení zprůhlednit činnost radnice. Krátce 
po svém nástupu do funkcí například zaved-
lo přímé přenosy z jednání zastupitelstev, 
na webových stránkách města začalo zveřej-
ňovat celé průběhy výběrových řízení, zájemci 
mohou pravidelně klást představitelům města 
dotazy prostřednictvím rubriky Ptejte se rad-
ního. „Po každém roce práce na radnici také 
vydáváme souhrnnou zprávu v Magazínu Zlín, 
k přečtení je také na webových stránkách www.
zlin.eu,“ doplnil Bedřich Landsfeld.

Kácení a sázení stromů: vše na webu  � � � � � � � � � 
Ulice Zarámí: pokáceny budou mladý jírovec 
s výrazným defektem kmene, smrk pichla-
vý s pravděpodobně poškozenými kořeny 
a škumpa s prasklým kmenem. Místo těch-
to stromů budou ještě letos vysazeny tři 
buky lesní červenolisté. 
Tyto a řadu dalších informací o plánova-
ném kácení stromů vlokalitách Zlína a ná-
sledném sázení nových naleznou zájemci 
na webu města. Popsána jsou zde všechna 
místa, na kterých dojde do 31. března příští-
ho roku k pokácení většího počtu dřevin. Zá-
jemci na tomto odkazu naleznou i fotogra-
fie, které jednoznačně dokumentují poško-
zení stromů určených k odstranění. „Víme, 
že lidé velmi citlivě reagují na každé kácení. 
Dáváme jim proto možnost seznámit se 
s důvody, které nás k odstranění každého 
konkrétního stromu vedou. A na druhou 
stranu hned sdělujeme, jak odstraněnou 
zeleň nahradíme,“ sdělil náměstek primáto-
ra Bedřich Landsfeld, do jehož kompetencí 
patří životní prostředí. 
Během současného období vegetačního kli-
du bude ve Zlíně pokáceno maximálně 500 
stromů, vysázeno bude určitě 620 kusů dře-
vin. 
Ve Zlíně se stromy v majetku města nekácí 
pro dřevo. K zemi jdou nejčastěji kvůli své-
mu špatnému zdravotnímu stavu, jde tedy 
o stromy svému okolí více či méně nebez-
pečné, bez perspektivy dalšího života. „Po-
suzování a hodnocení zdravotního stavu 
a provozní bezpečnosti dřevin je poměrně 
obtížná záležitost. V  žádném případě nelze 
pokácený strom hodnotit třeba podle paře-
zu. Strom s prasklým větvením, s infekcemi 

kosterních větví, ale i strom zcela suchý 
může mít - a často také má -  pařez zcela 
zdravý,“ upozornila Věra Jašková z odboru 
městské zeleně magistrátu. 
Vodítkem, zda je či není strom zdravý, není 
ani zelené listí v koruně. „I takový strom 
může mít strukturální vady v kmeni, může 
mít poškozený kořenový systém. To ale od-
halí jedině odborníci, kteří mají k dispozici 
řadu metod, jak zjistit zdravotní stav stro-
mů,“ prohlásil Jaroslav Kolařík, uznávaný 
odborník ze společnosti SAFE TREES, který 
se stromy ve Zlíně zabývá už mnoho let. 
Rozhodnutí o pokácení každého stromu  
-  s výjimkou akutních případů, které se 
vyskytují například po vichřici nebo úderu 
bleskem - předchází důkladný odborný au-
dit. „Když z něj vyplyne nutnost tuto dřevinu 
skácet, neváháme a necháme ho porazit 
v nejbližším období vegetačního klidu. Pro-
dlevu si ani nemůžeme dovolit, z důvodů, 
které si asi každý dosadí,“ sdělil Bedřich 
Landsfeld. 
Spoustu informací o dřevinách ve svém 
okolí můžou lidé získat díky projektu Stro-
my pod kontrolou, který město realizuje. 
Vstoupit do databáze lze „kliknutím“ na ze-
lený banner Stromy pod kontrolou, který je 
umístěný vlevo na hlavní stránce městské-
ho webu www.zlin.eu. Po zadání klíčové-
ho slova Zlín se objeví fotografická mapa 
s červenými kolečky, která po „rozkliknutí“ 
ukáží údaje o konkrétním stromu či stro-
mech. „Databázi neustále rozšiřujeme. 
V současné době v ní jsou detailní informa-
ce o více než deseti a půl tisících stromů,“ 
sdělil Bedřich Landsfeld. [dvo]

O kácení - ale i sázení - stromů chce město veřejnost co nejpodrobněji informovat. / foto: Ivo Hercik



8

Tentokrát představujeme pejsky, kteří nejsou v útulku příliš dlouho. Všichni jsou pěkní 
a mladí, ale bohužel zájem o ně zatím nebyl. Tak se na ně podívejte a podumejte, zda by 
vám některý z nich neudělal radost. 

BOJAR – asi jednoroční líbivý chlupatý kříže-
nec. Do útulku byl přivezen v červenci, když 
se už několik dní potuloval ve Štípě a obdi-
voval háravou fenku. Je to hodný umazlený 
psík, který má rád lidi i psí kamarády.

JONÁŠ – Dvouletý kříženec boxera, který je 
v útulku od loňského srpna.
Velmi aktivní psík, který byl zpočátku hod-
ně ostražitý a případné zájemce svým 
chováním odrazoval. V současné době už 
nabyl ztracenou důvěru v lidi a rád s nimi 
chodí na procházky, ale s pejsky se kama-
rádit zatím nechce.

ČAKI – Dvouletý kříženec špice středního, 
kterého máme v útulku od letošního února. 
Má zřejmě za sebou nepěkné zážitky, pro-
tože je k lidem hodně nedůvěřivý, i když je 
na něm vidět, že se ta nedůvěra pomalu 
ztrácí. Je docela možné, že v novém domo-
vě by se stal klidnějším.

město zlín

Kde najdete  
obchody a služby?
NABÍDKA PRÁCE
Úklidová firma OLMAN SERVICE s. r. o. hledá 
pracovníky úklidu na HPP na zkrácený pra-
covní úvazek. Vhodné pro osoby se zdravot-
ním postižením (OZP). Pracoviště Zlín. Volej-
te tel. 730 186 797

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakéko-
liv malířské a řemeslné práce od podlahy 
po strop. Malby, zateplení fasád, sádrokar-
tony, podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elek-
třina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

ELIŠKA JANEKOVÁ - ASISTENTKA 
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
Nabízí komplexní sociální  služby, odlehčo-
vací služby pro seniory a zdravotně znevý-
hodněné podle Vašich individuálních po-
třeb. Zodpovědnost za Vaši spokojenost. 
Tel. 720 251 157,
www.pecovatelka-zlin.webnode.cz

DARUJTE „CHUTNÝ“  
VÁNOČNÍ DÁREK
Svátek jídla Grand Restaurant Festival pro-
běhne 15. 1. - 28. 2. 2013 přímo v interi-
érech vybraných TOP podniků z publikace 
Maurerův výběr Grand Restaurant po celé 
České republice.
Ve Zlínském kraji se účastní restaurace: 
Sušil (Bystřice pod Hostýnem), Vyhlídka ho-
telu Lanterna (Velké Karlovice), Lesní hotel 
ve Zlíně, Na Koupališti (Sazovice). Hosté 
mohou ochutnat luxusní delikatesy za zvý-
hodněné ceny.
Degustace zakoupíte od 1. 12. 2012 na ad-
rese www.grandrestaurantfestival.cz v roz-
mezí od 200 do 600 Kč. Připraveny jsou 
opět i dárkové poukazy do libovolné festiva-
lové restaurace. Darujte netradiční vánoční 
dárek!

BYTOVÝ ARCHITEKT ING. MIROSLAV 
KOVÁČ
Bytový architekt - Ing. Miroslav Kováč nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizuali-
zace - Archicad + Artlantis a vizualizace fa-
sády do fotografie.
Ateliér: Voženílkova 5561, Jižní Svahy, 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

VÁNOČNÍ DÁREK POTĚŠÍ:  
WWW.NEJLEPSIZLATESPERKY.CZ
Krásný dárek najdete na www.nejlepsizla-
tesperky.cz. Stříbrné a zlaté šperky za při-
jatelné ceny. E-mail djanar@seznam.cz 
a xpavlad@seznam.cz, tel. 605 882 328.

informace

Okénko z útulku

Čaki. / foto: útulek

Bojar. / foto: útulek Jonáš. / foto: útulek

inzerce

Danuše Šmigurová: Přijďte k nám 12. prosince
Lidé se o naše zařízení a jeho obyvatele začali díky pravidelnému Okénku v Magazínu 
Zlín více zajímat. Takový je poznatek provozovatelky Útulku pro zvířata v nouzi na Vršavě 
Danuše Šmigurové. „Mám řadu příznivých ohlasů na články. Také několika pejskům jsme 
už díky této rubrice našli nové domovy. Za to jsme moc rádi,“ přiznala.

Psy inzerujete za podpory radnice i na LCD 
obrazovkách umístěných v obchodním 
domě na Čepkově. Má to také odezvu?
Má. Návštěvníky tato nabídka oslovuje, 
prohlédnout si ji můžou třeba během čeká-
ní ve frontách, krátí si tak dlouhou chvíli. 
Také odtud máme příznivé ohlasy. 
Zatím nabízíte v magazínu nebo na Čep-
kově pouze psy. Nezvažujete třeba rozší-
ření nabídky o kočky?
Na Čepkově jsme už nabídku koček inzero-
vat začali. V případě magazínu se k tomu 

chystáme. A pokud dosáhneme podobné 
odezvy jako u psů, bude to jenom dobře.
Je čas vánoční. Chystáte v tomto smyslu 
nějakou akci v útulku? 
Na středu 12. prosince připravujeme před-
vánoční setkání se začátkem v 16.00, bu-
deme moc rádi, když se k nám lidé přijdou 
podívat. Budeme mít ozdobený strom, za-
zpíváme si koledy, atmosféra bude určitě 
krásná a sváteční. Zájemci můžou přinést 
našim pejskům či kočkám i něco na zub, 
udělají jim tak radost.  [dvo]

Jako každý rok i letos chystáme v útulku předvánoční odpoledne a to bude 12. 12. 2012. 
Setkání proběhne ve spolupráci s městem, studenty UTB v rámci jejich projektu Němá 
tvář a žáky 5. základní školy. Hlavní atrakcí bude ozdobený vánoční strom, pod který mo-
hou návštěvníci pokládat dárky pro naše zvířata, zazpíváme si s dětmi koledy a studenti 
chystají ještě další zajímavý program. 
Máte-li čas a zájem, určitě přijďte mezi nás a naše zvířátka.



99

město zlíninformace

Krátce
 ■ Sbírka sdružení Dlouhá cesta

Občanské sdružení Dlouhá cesta zahájilo ve-
řejnou sbírku, která má pomoci pozůstalým ro-
dičům, sourozencům a dalším členům rodiny, 
kteří se vyrovnávají s úmrtím dítěte v jakémko-
liv věku a z jakékoliv příčiny. Výtěžek nové veřej-
né sbírky Dlouhá cesta bude věnován na tvorbu 
osvětových a podpůrných materiálů. Finanční 
prostředky též podpoří provoz a úpravu webo-
vých stránek www.dlouhacesta.cz. Na veřejnou 
sbírku můžete přispět zasláním finančních 
prostředků na účet 2032560028/5500, nebo 
prostřednictvím pokladniček, které jsou umís-
těny v městských lázních ve Zlíně a v Štěpském 
dvoře ve Vizovicích. 

 ■ Diagnostické a poradenské centrum
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude v prosinci otevřeno v pondělí 
10. 12. 2012 od 9.00 do 17.00 v přízemí bu-
dovy Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421 
v místnosti 130. Více informací a objednávky 
na tel. 731 618 730. Služby včetně komplexní 
diagnostiky a konzultace s odborným lékařem 
jsou zdarma.

 ■ Upozornění občanům
Z důvodu provádění inventur bude provoz hlav-
ní pokladny Magistrátu města Zlína 31. prosin-
ce pouze od 7.30 do 9.00.

 ■ Odvoz komunálního odpadu 
Technické služby Zlín upozorňují na změny v or-
ganizaci odvozu komunálního odpadu v prů-
běhu vánočních a novoročních svátků. Svoz 
v lokalitách, které jsou běžně vyváženy v pon-
dělí odpoledne 24. prosince, bude proveden 
následující den ráno. Dopolední svoz 24. pro-
since zůstává beze změn. Odvoz odpadu z 26., 
27. a 28. prosince bude posunut o jeden den. 
Dne 1. ledna 2013 nebude prováděn odvoz 
odpadu. Realizován bude 2. ledna a následu-
jící dny bude svoz posunut taktéž o jeden den.

 ■ Zápis dětí 
Zápis dětí do 1. tříd základních škol pro škol-
ní rok 2013/2014 se koná 18. ledna 2013 
od 13.00 do 18.00, pouze ZŠ Zlín, Kvítková 
4338, od 8.30 do 16.30. Podrobnosti budou 
uvedeny na plakátech a letácích, které budou 
vyvěšeny na jednotlivých základních školách.

Technologické centrum 
se spisovou službou
V současné době probíhá realizace projek-
tu „I. Zřízení technologického centra, II. po- 
řízení elektronické spisové služby včetně  
III. vnitřní integrace úřadu“, na jehož rea-
lizaci získalo statutární město Zlín dotaci 
z Integrovaného operačního programu. Ten-
to projekt řeší vybudování technologického 
centra, pořízení spisové služby a úpravu 
vnitřního prostředí úřadu ORP Zlín. V rámci 
projektu dojde k pořízení hardwaru a soft-
waru technologického centra, v oblasti 
elektronické spisové služby bude zajištěna 
spisová služba jak pro samotné statutární 
město Zlín, tak v hostované podobě i pro 
obce I. a II. stupně v území, včetně příspěv-
kových organizací, které zřizuje Zlín. 
Rozpočet je navržen ve výši 6 457 941 Kč 
(celkové výdaje projektu), z toho dotace 
EU z Integrovaného operačního programu 
činí 5 489 250 Kč (85 %), spolufinancová-
ní statutárního města Zlína je stanoveno 
na 968 691 Kč (15 %).

Zajištění přenosu dat 
a informací
Statutární město Zlín realizuje projekt „Za-
jištění přenosu dat a informací v územní 
samosprávě statutárního města Zlín“. Tento 
projekt je součástí rozvoje eGovernmentu 
v území a je v souladu se strategií Efektivní 
veřejná správa a přátelské veřejné služby 
(Smart Administration). Jeho cílem je zajistit 
návaznou územní infrastrukturu pro centrál-
ní projekty Czechpoint a  Základní registry.
Projekt řeší následující tematické aktivity: 
Komunikační infrastruktura statutárního 
města Zlína, Portál občana, Digitalizace ar-
chivů, Integrace agendových systémů.
V rámci projektu dojde ke zjednodušení 
komunikace mezi jednotlivými městskými 
subjekty, ke zjednodušení komunikace s ob-
čany, dále k zefektivnění provádění činností 
MMZ a připravenosti informačních systémů 
na komunikaci se základními registry.
Projekt je spolufinancován z prostředků Ev-
ropské unie, Evropského fondu pro regionál-
ní rozvoj. Celkové náklady projektu činí 69 
mil. Kč, dotace z EU v rámci Integrovaného 
operačního programu 58,7 mil. Kč a dofi-
nancování SMZ je 10,3 mil. Kč. 

Nové třídy pro předškoláky  � � � � � � � � � � � � � � � � �
V prostorách základní školy sídlící na ulici 
Mikoláše Alše Zlín - Podhoří vznikne třída 
pro děti předškolního věku. Půjde o odlou-
čené pracoviště MŠ Slínová. Její kapacita 
bude 28 míst, provoz v ní bude zahájen 
v únoru příštího roku.
„Míst ve školkách máme stále málo, a proto 
hledáme možnosti, jak jejich počet zvýšit. 
Tohle je jedno z dílčích řešení, na dalších 
pracujeme,“ ujistil primátor Miroslav Adá-
mek, do jehož kompetencí patří od září ob-
last školství.
Rodiče, kteří mají zájem umístit do této třídy 
své děti, musí navštívit ředitelku MŠ Slínová 
Marii Maulovou a to ve dnech 17. nebo 18. 
prosince v čase mezi 15 až 16:30. „Děti bu-
dou přijímány podle daných kritérií pro při-
jetí, která budou zveřejněna na stránkách 
www.msslinova.estranky.cz od 1. prosince,“ 
upřesnila Marie Maulová. Žádosti o přijetí 
si mohou rodiče vyzvednout v daném termí-
nu v kanceláři této mateřské školy na adre-
se Slínová 4225.
Nová třída se začala budovat v listopadu, 
náklady za stavební práce dosáhnou výše 
cca 3,3 milionu korun. Investorem je město. 
„Prostory připravíme tak, aby ve chvíli, kdy 
nebude potřeba mít už tolik míst pro děti 
předškolního věku, mohly začít sloužit ško-
lákům,“ prohlásil Miroslav Adámek.
V příštím roce vzniknou dvě nové třídy i v sa-
motné MŠ Slínová a to v rámci rekonstrukce 
celého zařízení. Nabídnou dalších 56 míst, 

do školky tak od září příštího roku bude 
moci chodit 112 dětí. Předpokládané nákla-
dy na rekonstrukci, kterou připravila radni-
ce, jsou cca 24 a půl milionu korun. 
Problém s chybějícími místy v mateřských 
školách město intenzivně řeší. V loňském 
roce otevřelo čtyři nové třídy pro předško-
láky, jednu z nich pro 24 dětí v zařízení zři-
zovaném Univerzitou Tomáše Bati, kde tak 
vzniklo odloučené pracoviště MŠ Dětská. 

Zásadním rozhodnutím bylo také vybudo-
vání nového zázemí pro MŠ Mladcová. Ta 
od letošního března sídlí v zrekonstruova-
ném objektu na adrese Návesní 64, ve kte-
rém se nachází dvě třídy pro celkem 50 dětí. 
K dispozici mají dvě hřiště, interiér je nově 
vybaven. Celkově šlo o investici za 16,5 mili-
onu korun. Město má v současnosti 24 ma-
teřských škol s kapacitou 2 258 míst.  [dvo]

V MŠ Slínová vzniknou nové třídy. / foto:  I. Hercik



10

Pomozte růží
Město Zlín i v letošním roce podpoří charita-
tivní akci Vánoční hvězda, kterou pořádá už 
popatnácté Sdružení Šance při hemato-on-
kologickém oddělení Dětské kliniky Fakultní 
nemocnice v Olomouci. „Budeme prodávat 
vánoční růže a výtěžek z tohoto prodeje bude 
věnován Dětské klinice, kde se úspěšně léčí 
i děti ze Zlínského kraje. Použit bude na zpří-
jemnění nemocničního prostředí a podporu 
vědeckovýzkumné činnosti zaměřené na vý-
voj nových protinádorových léčiv,“ sdělila 
za Sdružení Šance Zdeňka Wasserbauerová. 
Koupit vánoční růži bude možné i v místnosti 
131. zlínské radnice a to ve středu 5. prosince 
v čase od 9.00 do 14.30. Růži je možné za-
koupit i v kostele na Jižních Svazích (2. pro-
since),  v budově krajského úřadu (4. a 5. pro-
since v době od 9.00 do 15.30) a v budově 
Okresní správy sociálního zabezpečení ve Zlí-
ně (5. prosince v době od 9.00 do 15.00).

Vánoční Zlín 2012
Magistrát města Zlína vyhlašuje VIII. ročník 
soutěže o nejhezčí vánoční výzdobu. V letoš-
ním roce se bude hodnotit vánoční výzdoba 
ve třech kategoriích.
Soutěžní kategorie: I. kategorie – výzdoba 
balkonů a oken bytových domů, II. kategorie 
- výzdoba rodinných domů, III. kategorie – vý-
zdoba firem. Hodnocení bude probíhat v ter-
mínu od 10. 12. do 19. 12. 2012. 
Výsledky budou zveřejněny v únorovém vydá-
ní Magazínu Zlín 2013. Soutěže se mohou 
zúčastnit občané bydlící ve správním obvodu 
města Zlína, uzávěrka je 10. 12. 2012.
Vyplněný kupon je třeba poslat na adresu:
Magistrát města Zlína 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 
Přihlásit se můžete také na e-mailové adrese 
ivanachudickova@muzlin.cz.

město zlín informace

Dotace z kulturního fondu
O dotaci z Kulturního fondu města Zlína na  
I. pololetí příštího roku mohou požádat fyzic-
ké a právnické osoby zabezpečující kulturní 
činnost v oblastech: estetická výchova dětí 
a mládeže, mimořádné kulturní akce na úze-
mí města Zlína, reprezentace na kulturních 
akcích mimo město Zlín, rozvoj amatérské 
a místní kultury, zájmová umělecká činnost, 
podpora profesionálních kulturních aktivit, 
podpora uměleckých řemesel a lidových 
tradic, výstavy a prezentační akce, ediční 
činnost, obnova kulturních památek. Termín 
uzávěrky výběrového řízení je 15. prosince. 
Bližší informace poskytuje Odbor kultury 
Magistrátu města Zlína, detašované pra-
coviště Zarámí 4421, Renata Robková, tel. 
577 630 314. Formuláře na www.zlin.eu.

Martin Janečka rezignoval na mandát� � � � � � � � � 
Martin Janečka už není zastupitelem měs-
ta Zlína. Na svůj mandát rezignoval, o svém 
rozhodnutí informoval 16. listopadu primá-
tora města Miroslava Adámka dopisem. 
Za důvod rezignace uvedl rozhodnutí Kraj-
ského soudu v Brně ze dne 13. listopadu, 
kterým byl uznán vinným zločinem podplá-
cení a odsouzen mimo jiné k nepodmíněné-
mu trestu odnětí svobody.
Martin Janečka v dopise také uvádí, že 
s rozhodnutím soudu nesouhlasí. „Toto po-
važuji za hrubě nesprávné a účelové, kdy 
jeho vydání předcházel zjevně nezákonným 
způsobem vedený proces. Nadále se cítím 
nevinný a využiji veškerých právních mož-
ností, abych svou nevinu dokázal,“ sděluje 
v dopisu primátorovi. Miroslav Adámek roz-
hodnutí zastupitele zvoleného za ČSSD při-
vítal. „Beru ho na vědomí. Jsem rád, že tuto 
věc máme uzavřenou,“ konstatoval. 
Rozhodnutí Martina Janečky složit man-
dát už formálně vzala na vědomí rada 
města. V zastupitelstvu by odsouzeného 
podnikatele měla nahradit Věra Komínko-
vá, která také kandidovala za ČSSD. 

Martin Janečka byl odsouzen na dva 
roky nepodmíněně za korupci v souvis-
losti s loňským případem, kdy byl práv-
ník jeho firmy Square Transaction Radek 
Dvořák zatčen ve chvíli, kdy předal úpla-
tek insolvenčnímu správci firmy Arching 
Group Petru Dokládalovi. Proti rozsudku 
se Martin Janečka nemůže odvolat, může 
však podat dovolání k Nejvyššímu soudu.  
V souvislosti s korupční kauzou fir-
my Square Transaction vyzvala koalice  
TOP 09/STAN a hnutí M.O.R. Martina Ja-
nečku dvakrát veřejně k odstoupení ze 
zastupitelstva. Ten opustit zastupitel-
stvo vždy odmítl. Kvůli aféře však poza-
stavil své členství v sociální demokracii. 
Strany, které v současné době vedou zlín-
skou radnici, kritizují někdejšího náměstka 
primátorky Martina Janečku dlouhodobě. 
V listopadu loňského roku ho například ko-
alice TOP 09/STAN vyzvala, aby veřejnosti 
zdůvodnil, jaký význam měly jeho služební 
cesty do zahraničí. Martin Janečka žádné 
vysvětlení veřejnosti ani koalici neposkyt-
nul.  [dvo]

Vánoční osvětlení rozsvítí EKOLAMP � � � � � � � � � � 
Vánoční osvětlení ve Zlíně se jako kaž-
dý rok rozsvítí v předvečer adventu, tedy  
1. prosince. Hlavní vánoční stromek bude 
jako tradičně na náměstí Míru. I letos bude 
ekologickým partnerem vánočního osvět-
lení společnost EKOLAMP, která pro město 
zajišťuje recyklaci a ekologickou likvidaci 
úsporných světelných zdrojů a průmyslo-
vých svítidel. Klasické sváteční osvětlení 
spotřebuje denně energii, kterou by vy-
produkovala malá vodní elektrárna. Proto 
i město Zlín postupně nahrazuje klasické 
žárovky úspornými. Investice do nových 
světel se díky energetickým úsporám rych-
le vrátí.

Když úsporné světelné zdroje doslouží, 
měly by být recyklovány a nikoli skončit 
v běžném komunálním odpadu. V součas-
né době je ve Zlíně provozováno osm sběr-
ných míst, kam občané mohou vysloužilé 
úsporné zářivky, výbojky, lineární zářivky 
a světelné zdroje s LED technologií odnést. 
Z průzkumu, který si nechala společnost 
EKOLAMP vypracovat, vyplývá, že spotřebi-
telé jsou ochotni odnášet vyřazené zářivky 
průměrně do vzdálenosti maximálně 714 
metrů. EKOLAMP se proto snaží vycházet 
občanům vstříc a rozšiřuje síť malých sběr-
ných nádob v obchodních centrech, na úřa-
dech nebo ve firmách. [red]



1111

Radnice má třífázový 
systém péče o hřiště
Třífázová kontrola provozu, aktuální informace 
o kvalitě herních prvků, kontrolách, závadách 
a termínech jejich odstranění nebo třeba 
zveřejňované plány na modernizace. Radnici 
ve Zlíně se podařilo výrazně zkvalitnit systém 
péče o dětská hřiště. Město se v současné 
době stará o více než tři stovky veřejně pří-
stupných dětských hřišť a sportovišť. „Všech-
na musí splňovat přísné bezpečnostní normy 
a předpisy. Péči o tato zařízení je proto nutné 
mít co nejefektivnější,“ prohlásil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld, do jehož kompe-
tencí dětská hřiště a sportoviště patří. 
Systém kontroly technického stavu herních vy-
bavení těchto zařízení má tři samostatné fáze, 
z nichž dvě zajišťují pracovníci odboru městské 
zeleně magistrátu. Tou základní je běžná vizu-
ální kontrola, která umožňuje rychle odhalovat 
následky řádění vandalů nebo škody způsobe-
né povětrnostními podmínkami. „Tyto kontroly 
provádíme každý týden. Využíváme i podnětů 
od občanů, kteří si často sami všimnou, že 
na hřišti je něco v nepořádku,“ uvedla Kristýna 
Králová z odboru městské zeleně. 
Druhou fází je provozní kontrola, která je po-
drobnější a je zaměřená především na funkce 
a stabilitu zařízení, důraz je kladený na zjiště-
ní případných opotřebení herních prvků. Tato 
kontrola se provádí v intervalu jednoho až tří 
měsíců, nebo v intervalech, které vyžadují vý-
robci. Prováděním tohoto typu kontroly jsou 
pověřeni proškolení zaměstnanci – inspektoři 
dětských hřišť. 
Třetí fází je roční odborná technická kontrola, 
kterou neprovádí samotný magistrát, ale ne-
závislí odborníci. Cílem této kontroly je zjištění 
celkové úrovně bezpečnosti zařízení, základů 
a povrchů na dětských hřištích a sportovištích. 
Aktuální informace o stavech dětských hřišť 
a sportovišť radnice pravidelně poskytuje ve-
řejnosti. „Za tímto účelem jsme zřídili na titulní 
straně našeho webu banner Dětská hřiště, kde 
zájemci naleznou veškeré informace o těchto 
zařízeních. Jsou zde popisy hřišť, provedené 
kontroly a jejich výsledky, termíny pro odstra-
nění závad. Informace pravidelně aktualizuje-
me,“ upozornil Bedřich Landsfeld.  [dvo]

tenkrát město zlínměsto zlín
K tichu i promluvě.  
Osudy zlínských chrámů a modliteben. � � � � � � �
Díl 8 Modlitebny nekatolických církví
Seriál o zlínských kostelech a chrámech, který se touto částí uzavírá, by nebyl komplet-
ní, kdybychom se alespoň stručně nezmínili o modlitebnách a kaplích nekatolických 
církví. Dosud jsme se většinou věnovali stavbám římskokatolických kostelů a kaplí, 
kterých je na území velkého Zlína nepoměrně nejvíce. Výjimkou byl evangelický kostel 
z roku 1937, který dlouhou dobu sloužil jako jediné místo bohoslužby nejen evangelí-
kům, ale také věřícím dalších nekatolických denominací. Po druhé světové válce se tu 
shromažďovalo až pět církví. Dnes už tomu tak není, když zejména v posledních třiceti 
letech si některé menší církve pořídily více či méně nápadné sborové domy.  

Pro úplné zachycení nekatolických modlite-
ben se však musíme vrátit až do druhé půle 
16. století, kdy se ve Zlíně uchytil sbor Jed-
noty bratrské. Nebyl sice tak významný jako 
bratrský sbor v sousedních Malenovicích 
(zmíněn poprvé v roku 1569), dokládal však 
tolerantní náboženské poměry v předbělo-
horském Zlíně. Sbor od 80. let 16. století 
pravděpodobně užíval kostelík sv. Barbory 
na Trávníku postavený koncem 15. století 
(kostelík byl zrušen roku 1783 a přestavěn 
na sýpku zbouranou roku 1807). 
Důsledky bitvy na Bílé hoře roku 1620 vy-
nesly a na dlouhou dobu zakonzervovaly 
katolictví v pozici jediné možné podoby 
křesťanské víry a ve Zlíně na jeho dominan-
ci mnoho nezměnil ani toleranční patent 
z roku 1781. Teprve po vzniku Českosloven-
ska v roce 1918 tu výrazně rostl počet evan-
gelíků a ve městě se zachytila také nová 
Církev československá (husitská). Ta v roce 
1935 zřídila v kreslírně bývalé Komenské-
ho školy (dnešní krajské knihovny) Husovu 
síň, kterou měla v budoucnu nahradit stav-
ba vlastního kostela, Husova sboru. Pro ten 
byly těsně po druhé světové válce zvažovány 
různé pozemky ve městě (u Sokolovny, starý 
hřbitov u přehrady, v parčíku naproti hotelu 
Máca), předběžně byl i dohodnut architekt 
F. L. Gahura, ale po komunistickém převratu 
v roce 1948 přípravy stavby ustrnuly a ne-
podařilo se realizovat ani skromný Husův 
dům zvažovaný roku 1956 v parčíku mezi 
železničním nadjezdem a řekou. Husité zů-
stali natrvalo hostem (podobně jako Církev 
bratrská) evangelického kostela. 
V něm konali své bohoslužby také baptisté 
a adventisté, kterým se však v posledních 

desetiletích podařilo získat vlastní budovy. 
Bratrská jednota baptistů koupila v 70. le-
tech řadový dům v Hluboké ulici (u starého 
hřbitova) a adaptovala jej na sborový dům 
s modlitebnou v přízemí (otevřen 1988). 
Církev adventistů sedmého dne plánova-
la stavbu modlitebny na Podhoří již v roce 
1951, pozemek však byl v následujícím 
roce při zákazu církve komunisty zkonfis-
kován. Až na konci 80. let se adventistům 
podařilo získat pozemek na místě zruše-
ného hřbitova v Malenovicích, kde v letech 
1991-1994 vyrostla podle projektu arch. 
Jana Gebriana nejprve stavba církevního 
domu s pečovatelskou službou a následně 
v letech 1993-1997 samotná modlitebna. 
Podobně jako husité využívali za první re-
publiky různých škol k bohoslužbám také 
pravoslavní věřící. Potřebu vlastního litur-
gického prostoru se jim podařilo naplnit po-
měrně nedávno, když v roce 1995 zakoupili 
rodinný domek v ulici K Cihelně v Loukách 
a jednu z místností přízemí upravili na do-
movní kapli sv. Ivana Českého. Toto řešení 
je považováno za málo vyhovující a pravo-
slavná církevní obec v současnosti uvažu-
je o stavbě chrámu. Starokatolická církev, 
která působí ve Zlíně od roku 1999, získa-
la do užívání hřbitovní kapli (seilernskou 
hrobku) sv. Jana Nepomuckého ve Štípě 
zasvěcenou roku 2000 jako kaple Vzkříše-
ní Nejsvětějšího Spasitele. 
Pro úplnost dodejme, že ve Zlíně působí 
také Náboženská společnost Svědkové 
Jehovovi, která po roce 2000 zakoupila 
a na Sál království upravila obytný dům 
v Bezručově ulici u nádraží v Malenovi-
cích.  Marcel SladkowskiModlitebna v Malenovicích. / foto: Ivo Hercik 

Hřbitovní kaple s hrobkou ve Štípě. / foto: Ivo Hercik 



12

město zlín místní části

Advent a Vánoce
Klečůvka 
1. prosince – Mikulášská dílna a nadílka, 
malé občerstvení, začátek ve 14.30.
Kostelec 
2. prosince – Rozsvícení vánoční výzdoby 
na keřích u památníku TGM
2. prosince – Mikulášská besídka pro děti 
i dospělé v restauraci U Staňků. Začátek 
ve 14.00.
5. prosince – Mikulášská besídka pro seniory 
v Klubu seniorů Kostelec.
15. a 16. prosince – Výstava betlémů a ruč-
ních prací v sále klubu seniorů, ul. Zlínská 
133, v době od 14.00 do 18.00.
30. prosince – Oslavy konce roku v Klubu se-
niorů.
Kudlov 
2. prosince – rozsvícení vánočního stromu 
s kulturním programem u Pomníku padlých 
(stará točna) a zpívání koled. Začátek kolem 
16.30 hod. 
24. prosince – Večerní vánoční setkání v kapli 
sv. Václava, hudební vystoupení, zpívání ko-
led.
Lhotka a Chlum
8. prosince – Rozsvícení vánočního stromu 
na návsi ve Lhotce, začátek v 17.00. Zajištěno 
malé občerstvení.
Louky 
5. prosince od 17.00 – Mikulášská nadílka. 
Společenská místnost SDH Louky. 
8. prosince – Rozsvícení vánočního stromu. 
Program ze ZUŠ Harmonie, malé občerstvení, 
začátek v 17.00.
Lužkovice 
8. prosince – Slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu s mikulášskou nadílkou 
Malenovice
2. prosince – Rozsvícení vánočního stromu 
před poštou. Spojeno s mikulášskou akcí. 
Bohatý program a stánky s občerstvením. Za-
čátek v 16.00.
Prštné 
9. prosince – Mikulášská akce s rozsvícením 
vánočního stromu. Nadílka, tvoření a soutěže 
pro děti. Malé občerstvení. Začátek v 15.00. 
U rozsvícení stromečku zahrají děti na hudeb-
ní nástroje, zazpívají koledy.
Příluky 
8. prosince – Rozsvícení vánočního stromu 
v křižovatce naproti restaurace MaJa. Spo-
jeno s mikulášskou akcí, čert s Mikulášem, 
zpívání, malé občerstvení. Začátek v 17.00. 
Salaš 
1. prosince – Rozsvícení vánočního stromu. 
Vystoupí děti ze Salaše a dětská folklorní 
skupina z Březolup. Malé občerstvení. Začá-
tek v 16.00. 

Člověk, který dokáže udělat život krásný  � � � � � �
Osmdesátiletý František Zuska, který žije 
v baťovském domku na Zálešné, umí vy-
kouzlit z několika stébel slámy trojrozměr-
né lidské postavy i nejroztodivnější zvířata. 
V jeho jedinečných slaměných betlémech 
nechybí skupina ženců s kosami a hrábě-
mi, verbující šohaji a tančící páry, muzika, 
ani velbloud či slon. „Letos chystám bet-
lém se zabíjačkou,“ říká František Zuska 

a ukazuje postavu řezníka, který porcuje 
prase, a vedle další figura nese v míse 
malé jitrnice. I ty jsou upletené ze slámy 
a nechybí jim ani špejle. O kousek dál tahá 
rybář z rybníka kapra a jeho pomocník už 
jednu rybu drží v náručí. František Zuska 
nezapomíná na sebemenší detaily. Umí 
vystihnout podstatu figury, která dělá kozu 
kozou a nelze si ji splést s ovcí. Ze slámy 
vyráběl už i lachtana nebo kohouta. 
První betlém vyrobil František Zuska v roce 
1999. Tehdy to byl menší betlém nástěnný. 
O dva roky později věnoval Muzeu jihový-
chodní Moravy velký figurální betlém, který 
je vystavený ve stálé expozici Dřevo, prou-

tí, sláma v hájence u hradu Malenovice. 
O něco větší betlém s osmašedesáti lidský-
mi figurami a třiceti zvířaty má pan Zuska 
doma a další betlém, s dvaatřiceti postava-
mi a dvaceti zvířaty, putuje letos do galerie 
na Soláni. 
Slaměné ozdoby Františka Zusky vyniknou 
na vánočních stromcích. Nápadité špice 
s postavami andělů či s betlémskou hvěz-
dou, řetězy, zvonky, šišky, hříbečky a další 
figurky. Něžně, až skoro snově, působí jeho 
vázané ozdoby, ve kterých kombinuje plné, 
štípané a rozžehlované části stébel, a kte-
ré připomínají sněhové vločky. 
Výrobě slaměných ozdob se František  
Zuska začal věnovat v roce 1974. Tehdy 
ho základní tvar, takzvaný vrkoč, naučila 
desetiletá dívenka, kterou potkal na Držko-
vé. Okamžitě se naučil splétat vrkoč z pěti 
stébel. Tento základní postup pak využíval 
dál při splétání závěsných košíčků a zvon-
ků, a začal vymýšlet vlastní tvary. Jemná, 
drobná, pečlivá práce je pro Františka  
Zusku charakteristická. Precizně zvládnuté 
postavy i zvířecí figury navíc mají zvlášt-
ní kouzlo. Letos v říjnu obdržel František  
Zuska za svou práci ocenění „Mistr tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje“.
František Zuska se narodil 14. září 1932 
v Kobylí. Vyučil se zedníkem u firmy Baťa, 
absolvoval Mistrovskou stavební školu 
a později Vyšší průmyslovou školu. Je vy-
nikající zpěvák a tanečník. Ve zlínském 
slováckém krúžku, pozdější Vonici, půso-
bil od roku 1948 až do normalizace v roce 
1974. Vychovával nové tanečníky a zpěvá-
ky v dětském folklorním souboru Vonička II 
a je členem sboru Mužáci. [sve]

František Zuska. / foto: I. Hercik 

Ocenění pro zlínské firmy: Navláčil a MPU� � � � �
Dvěma zlínským společnostem se podařilo 
v poslední době získat významná ocenění. 
První z nich je Navláčil stavební společnost. 
V šestém ročníku veřejné soutěže vyhla-
šované v rámci Dnů stavitelství a architek-
tury získala titul Stavební firma roku 2011 
v kategorii 26 – 250 zaměstnanců. Soutěž 
vypsaná Svazem podnikatelů ve stavebnic-
tví ve spolupráci s ministerstvem průmyslu 
a obchodu hodnotila významné realizované 
aktivity, dynamiku rozvoje firmy, péči o ja-
kost a práci s technickými a zákonnými nor-
mami. Firma zaujala péčí o kvalitu realizova-
ných staveb a také udržováním kmenového 
stavu kvalifikovaných pracovníků. „Úspěch 
přisuzuji nejen kvalitní práci na stavbách 
a následné spokojenosti investora, ale i od-
borné spolupráci a respektu mezi všemi 
zúčastněnými na všech stavbách. Právě ře-
meslný tým vlastních zaměstnanců a dobré 
dílo je naší nejlepší vizitkou,“ řekl Jakub Na-
vláčil, vedoucí technolog firmy.

Hejtman Zlínského kraje pak udělil zásluž-
né vyznamenání 2. stupně Moravskému 
Peněžnímu Ústavu – spořitelnímu družstvu, 
za přínos k rozvoji podnikání ve Zlínském 
kraji. Ocenění slavnostně převzal z rukou 
hejtmana Zlínského kraje generální ředitel 
a předseda představenstva MPU Radomír 
Lapčík. „Je to ocenění mnohaleté práce 
celého týmu Moravského Peněžního Ústa-
vu a také ocenění našich klientů. MPU zde 
působí přes šestnáct let a ve Zlínském kra-
ji máme více než polovinu klientů. Vzorem 
a inspirací pro naši práci je Tomáš Baťa, kde 
klient byl vždy na prvním místě. Podobně je 
tomu i v Moravském Peněžním Ústavu,“ řekl 
Radomír Lapčík. MPU dlouhodobě podpo-
ruje vzdělání a zaměstnanost ve Zlínském 
kraji. Věnuje se rovněž pomoci zdravotně 
postiženým lidem. Podporuje kulturní a re-
gionální projekty jako například Valašské 
království a je dlouholetým partnerem Uni-
verzity Tomáše Bati ve Zlíně. [red]



1313

město zlínmístní části

Štípa 
2. prosince – Rozsvícení vánočního stromu 
na Mariánském náměstí (pravděpodobně 
největší vánoční strom v rámci Zlína). Tradiční 
akce u stromu se letos konat nebude vzhle-
dem k probíhající rekonstrukci Mariánského 
náměstí.
26. prosince – Česká mše vánoční Jana Ja-
kuba Ryby, scénické provedení v podání pě-
veckého sboru Cantica laetitia, v kostele Na-
rození Panny Marie. Sbor a orchestr řídí Josef 
Surovík, režie Gustav Řezníček, scéna Petr 
Dosoudil. Jako host vystoupí Helena Čermá-
ková, členka uměleckého souboru Městské-
ho divadla Zlín. Začátek v 18.00. 
Velíková 
1. prosince – Mikuláš v Klubu seniorů, 
od 15.00. Rozsvícení vánočního stromu 
v 17.00. 
26. prosince – Turnaj ve stolním tenise v Klu-
bu seniorů.
27. prosince – Zpívání u jesliček na Horním 
konci, od 14.00.
Zlínské Paseky 
22. prosince - Roznos betlémského svět-
la do domovů pro seniory, do nemocnice 
a na magistrát. Pořádá 6. skautské středisko 
ze Zlínských Pasek. 
24. prosince - Betlémské světlo k odebrání 
v kostele sv. Filipa a Jakuba po mši svaté, kte-
rá začíná v 15.00, nebo v kostele na Jižních 
Svazích po bohoslužbě, která začíná v 16.00.
Centrum města
29. listopadu v 16.00 – Rozsvícení vánočního 
stromu města Zlína na náměstí Míru.
5. prosince – Nebeské náměstí, setkání 
všech Mikulášů, andělů, ale i čertů na ná-
městí Míru, od 16.00 do 18.00. Účastníky 
čeká „čertovské divadlo“, mikulášské hrátky, 
andělské malování na obličej, poníci v miku-
lášských čepičkách, na kterých se děti povozí, 
světelná show a hudební host Alžběta Koleč-
kářová s malou kapelou.  
12. až 22. prosince – Vánoční jarmark s do-
provodným programem na náměstí Míru. 
24. prosince – Zpívání pod vánočním stro-
mem na náměstí Míru, ve 22.00. Vystoupí 
SPLK Kašava.

Vodoměry a mrazy
Společnost Moravská vodárenská upozor-
ňuje odběratele vody, aby nepodcenili za-
bezpečení vodoměrů před mrazem. „Stává 
se, že zákazníci zjistí poškození vodoměru 
až při dalším odečtu vody nebo i za několik 
měsíců, kdy již došlo k velkým škodám,“ 
uvedla mluvčí společnosti Markéta Bár-
tová. Výměna poškozeného vodoměru při-
jde odběratele přibližně na jeden tisíc pět 
set korun. Proto je vhodné před začátkem 
zimy zkontrolovat, jestli je vodoměr dobře 
zaizolovaný například izolační vatou (ne 
skelnou). Jako tepelnou izolaci zásadně 
nepoužívejte materiály, které mohou na-
vlhnout. Pokud je vodoměr ve vodoměrné 
šachtě, musí být šachta pečlivě uzavřená 
a chráněná. V zimě je dobré přikrýt poklop 
šachty tepelnou izolací. Jestliže je vodoměr 
umístěný ve sklepě a hrozí promrzání, je 
lepší snížit ventilaci. Když jsou odběry mini-
mální nebo vůbec žádné, například na let-
ních chatách, je nutné rozvody vody úplně 
vypustit.  [red]

Školáci používají k vzdělávání moderní techniku. / foto: archiv

Stačí dotyk� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Tablet je nejenom multimediální přenos-
né dotykové zařízení umožňující přístup 
k internetu, ale také jedna z mnoha učeb-
ních pomůcek, kterou mohou využívat žáci 
s postižením, a to i s tím nejzávažnějším. 
Na Základní škole praktické a Základní 
škole speciální ve Zlíně na Jižních Svazích 
se díky štědrým sponzorům podařilo bě-
hem loňského a letošního školního roku 
zakoupit hned několik těchto moderních 
pomocníků. Jednoduchá obsluha, mobilita, 
velikost a množství výukových aplikací jsou 
tak ideálním prostředkem k rozvoji zna-

lostí, dovedností a komunikace zábavnou 
formou. „Používáme vzdělávací programy 
pro rozvoj smyslového vnímání, rozumo-
vých schopností, komunikace, čtení, grafo-
motoriky i početních operací. Výhodou je, 
že nám jeden přístroj dokáže vynahradit 
slabikář, čítanku, písanku, výkres, soubor 
příkladů do matematiky, kalkulačku, kata-
log zvířat se zvuky i obrázky a spoustu dal-
ších věcí. Pro děti je to něco nového, jiného 
a zábavnějšího. Pořád je to ale jen jedna 
z možností,“ vysvětlila Vladislava Sieglová 
z ZŠP a ZŠS Zlín. [red]

Akademie slaví 
Obchodní akademie Tomáše Bati ve Zlí-
ně slaví letos 75. výročí založení. „Spo-
lečné setkání absolventů a bývalých 
i současných zaměstnanců se uskuteční 
30. listopadu v aule Academia centra 
Univerzity Tomáše Bati. Zároveň se tento 
den „otevřou dveře školy“, aby si zájemci 
mohli prohlédnout všechny její prostory,“ 
oznámil ředitel obchodní akademie Josef  
Rydlo.  [red]

Budova obchodní akademie. / foto: archiv 



14

Benefice se vydařila
Na charitativní účely půjde díky hokejovému 
utkání PSG Zlín – Lokomotiv Jaroslavl, kterým 
byla v pátek 9. listopadu uctěna památka Kar-
la Rachůnka, částka převyšující milion korun. 
Jen ze vstupného totiž organizátoři, kterými 
jsou rodina Karla Rachůnka a město Zlín, zís-
kali 955 tisíc korun. Další peníze vzešly z draž-
by dresů a dalších předmětů (uskutečnila se 
po uzávěrce tohoto vydání MZ), významnou 
položkou byly také příjmy od sponzorů. Na po-
moc potřebným půjde veškerý výtěžek akce. 
Sedmdesát procent organizátoři nasměrují 
do Domova pro zdravotně postižené Velehrad 
– Salašská, zbytek bude rozdělen mezi několik 
organizací. „Na seznamu jsou například zlínští 
sledge hokejisté a Klub Íčko, který navštěvují 
zdravotně handicapovaní spoluobčané,“ sdělil 
primátor a prezident hokejového PSG Zlín Mi-
roslav Adámek. Šeky s konkrétními částkami 
budou zástupcům všech obdarovaných orga-
nizací předány během slavnostního setkání, 
které se zřejmě uskuteční v prostorách zlín-
ského magistrátu.  Utkání mezi PSG Zlín a Lo-
komotivem Jaroslavl se odehrálo ve vynikající 
atmosféře. Největší podíl na jejím vytvoření 
měl fanklub Beranů.  [dvo]

Závod ohrozil medvěd 
Dva dny před startem druhého podzimního 
kola olympiády zlínských škol v orientačním 
běhu byl viděn na Podhoří medvěd. Soutěž, 
kterou pořádá oddíl SKOB Zlín pod záštitou 
města Zlína, byla ohrožena. Na základě uklid-
ňujících informací městské policie ale mohl 
být závod odstartován. Všechny kontroly zá-
vodní tratě v bezprostředním okolí ZŠ M. Alše 
na Podhoří byly pro větší bezpečí dětí obsaze-
ny pořadateli z oddílu a dalšími dobrovolníky. 
Na základě pozvání přišli i zástupci městské 
policie. Do závodu odstartovalo 170 závodníků 
z deseti zlínských škol. Soutěž bude pokračo-
vat v jarních měsících. Prozatímní výsledky 
po dvou podzimních kolech:
1. CZŠ 246 bodů
2. 3. ZŠ Slovenská 219 bodů
3. 16. ZŠ Okružní 117 bodů
4. 1. ZŠ E. Zátopka 111 bodů
5. 10. ZŠ Dřevnická 107 bodů

sportměsto zlín

Vlastimil Vidlička: Sparta? Má jméno i venku� � � 
Jsem kovaný Zlíňák, vůbec mě proto ne-
těší, že se klubu, kde jsem začínal, nedaří 
postoupit zpět do první ligy. To přiznává 
Vlastimil Vidlička, výborný pravý obránce 
Sparty Praha a držitel dvou mistrovských 
titulů. „Zlín pozorně sleduji. Před každým 
zápasem, co hraje, si volám s brankářem 
a mým kamarádem Alešem Kořínkem,“ říká 
jednatřicetiletý fotbalista. 
Od sestupu je každoročním cílem Zlína ná-
vrat mezi elitu, zatím ale zůstává jen u plá-
nů. V čem je problém? 
Těžko říci. Postup jako cíl se vyhlašuje před 
každou sezonou, ale je to horší a horší… 
Největší šance na návrat je vždy v násle-
dující sezoně po sestupu, protože mužstvo 
většinou zůstane stejné. Když se to nepove-
de, opory většinou odchází a začíná to být 
složitější. Právě tohle se stalo Zlínu. Je ale 
potřeba vidět, že druhá liga má svou kvali-
tu, je navíc hrozně vyrovnaná. Platí to, že je 
těžší z ní postoupit než se udržet v nejvyšší 
soutěži.
Vy sám v první lize působíte. Jaké to je být 
sparťan?
Už jen to, že si mě vybrali do kádru, beru 
jako velkou čest a opravdu si toho považuji. 
Sparta je top český klub, vše je tu na nejvyš-
ší úrovni. Díky ní mohu nastupovat v Evrop-
ské lize, což je parádní zážitek, hrát třeba 
proti Lyonu se nepodaří každý rok. Na Spar-
tě také oceňuji skvělé fanoušky. 
Jak jste ve Spartě spokojený po sportovní 
stránce?
Hodně si to užívám. Takže jsem spokojený. 
Co tlak, který je na Spartu a její hráče vy-
tvářen? Jak se s ním srovnáváte?

Ten tlak hodně vytváří média. Všechno, co 
se týká Sparty, se neustále rozebírá. Na ka-
binu to ale vliv nemá, máme tam super 
atmosféru. A to i v době, kdy se třeba tolik 
nedaří. A že bych kvůli tomu, že se Sparta 
pořád „pitvá,“ třeba nečetl noviny nebo se 
nedíval na televizi, to ne. 
V Česku je Sparta pojem. Ale co v evrop-
ských soutěžích? Má respekt?
Ano, má. Jednu dobu hrála pravidelně Ligu 
mistrů, jde o klub s historií. Znají nás. Ně-
které výsledky mají velký ohlas, třeba to, že 
jsme letos na cestě do Evropské ligy vyřa-
dili slavný Feyenoord Rotterdam. Na dru-
hou stranu je potřeba přiznat, že fakt, že se 
Spartě už několik let nepodařilo postoupit 
do Ligy mistrů, jí moc nepomáhá.
Před angažmá v nejslavnějším českém 
klubu jste hrál i v nejslavnějším polském, 
ve Wisle Krakov. Jak vychází ze srovnání 
se Spartou? 
Co se týká fungování klubu, jsou oba kluby 
naprosto srovnatelné. Předností Wisly je ješ-
tě větší divácká podpora. Ta někdy hraničí 
až s fanatismem. V Polsku je jiná situace 
než u nás, tam lidé opravdu sportem žijí, 
chodí na stadiony.  Zdeněk Dvořák

Vlastimil Vidlička je odchovancem zlínské-
ho fotbalu, po většinu kariéry nastupuje 
na pravé straně obrany. Působil v klubech 
Slovan Liberec a Teplicích, hrál za nejslav-
nější polský klub Wislu Krakov, nyní obléká 
dres Sparty Praha. Největší úspěchy: titul 
se Slovanem Liberec, titul s Wislou Krakov, 
vítěz Poháru ČMFS s Teplicemi, člen repre-
zentačního týmu ČR do 21 let. 

Vlastimil Vidlička (vlevo) nakoukl do velkého fotbalu ve Zlíně / foto: archiv FC Fastav Zlín



300 druhů mobilů
1000 typů příslušenství
internetové ceny
starý mobil na protiúčet
překopírování kontaktů na počkání
poradíme a nastavíme Váš mobil 
expresní servis na počkání
fotky z mobilu na počkání - novinka
14-ti denní garance výměny*

Sneseme 
Vám 
modré 
z nebe

WIMERS, Zlaté jablko, Zlín  WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín, P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h  tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

VEČEREM PROVÁZÍ
IVA KUBELKOVÁ

HOSTÉ VEČERA
DUO KAMELIE 
Dana Vlková a Hana Buštíková
ABBA CHIQUITA REVIVAL

K TANCI A POSLECHU HRAJÍ
MARATHOn BAnD 
DUšAnA MATHOnA
JAM MIROs
DIsKOTéKA – OLDIEs PARTy

DOPROVODNÝ PROGRAM
FUn CAsInO
FACEPAInTInG
OHŇOsTROJ

VsTUPné: 1 000 Kč / 1 100 Kč / 1 200 Kč
V CENĚ VSTUPENKY VEČEŘE 
PODÁVANÁ FORMOU RAUTU

REZERVACE A PRODEJ VSTUPENEK
Lázně Luhačovice, a. s. 
Tel.: 577 682 220
E-mail: kultura@lazneluhacovice.cz

31. prosince 2012 

od 19.00 hodin
ve Společenském domě 

2
0
12

SILV
EST

R

v L
uha

čov
icíc

h

inz_silvestr_92x136_v_Sestava 1  5.10.2012  10:31  Stránka 1

HLEDÁTE 
VHODNÝ DÁREK?
D Á R K O V É  P O U K A Z Y
N E J E N  K  V Á N O C Ů M

ALEXANDRIAêêêê Spa & Wellness hotel v Luhačovicích

Kontakt: 
tel.: 577 120 700 | email: alexandria@lazneluhacovice.cz

www.HotelAlexandria.cz

T vstup do nejluxusnějšího wellness centra v Luhačovicích
T gurmánské zážitky ve vyhlášené Francouzské restauraci
T lázeňské a wellness procedury
T luxusní kosmetické SPA rituály 
T permanentky do wellness a fitness centra 
T permanentky na cvičení na vibrační plošině

Zabalíme vám to nejlepší 
dle vašeho přání:

inz_Magazin_92x136_var2_Sestava 1  16.11.2012  9:22  Stránka 1



Realizace občanských staveb,

průmyslových objektů, 

rodinných domů na klíč,

práce v oboru vodo, topo, elektro, 

obklady, dlažby, solární kolektory.

Registrována v programu „Zelená úsporám“

Držitelem certifikátu ISO 9001:2001

Zlín, Lorencova 5424

www.vinter.cz
Tel.: 577 222 111, 577 221 111

Realizujeme Vaše sny o bydlení

Zlínská stavební firma s dvacetiletou tradicíZlínská stavební  rma s dvaadvacetiletou tradicí



Zápis 
do t
leden 2013

dny otevřených dveří

pá 7.12. a so 8.12.2012

Prodej a rezervace bytů: ) 603 246 680  |  www.zvonek.cz

Kuchyňská linka zdarma!
platí do 31.12.2012 u vybraných bytů

Bytové domy Zlín - U Centrálního parku II

Zlín, tř. T. Bati 199  
(nedaleko krajské knihovny)

realitní kancelář 
s tradicí od r. 1992

VYUŽIJTE  
VÝHODNÉ 
sazby DPH do

 do konce roku
 2011!

Bytové domy Zlín - U Centrálního parku

INVESTOR: PROJEKČNÍ KANCELÁŘ:

• Byt 1+kk od 1.117.273 Kč bez DPH
• Byt 2+kk od 1.526.364 Kč bez DPH
• Byt 3+kk od 2.180.909 Kč bez DPH
• Byt 4+kk od 3.635.455 Kč bez DPH

Více informací:
infolinka  603 246 680

více informací na
www.zvonek.cz

Vyřídíme Vám VÝHODNOU HYPOTÉKU
s financováním ještě letos! 
UŠETŘETE až 160.000 Kč!

NOVINKA!

Výhradní Prodejce:

VYUŽIJTE  
VÝHODNÉ 
sazby DPH do

 do konce roku
 2011!

Bytové domy Zlín - U Centrálního parku

INVESTOR: PROJEKČNÍ KANCELÁŘ:

• Byt 1+kk od 1.117.273 Kč bez DPH
• Byt 2+kk od 1.526.364 Kč bez DPH
• Byt 3+kk od 2.180.909 Kč bez DPH
• Byt 4+kk od 3.635.455 Kč bez DPH

Více informací:
infolinka  603 246 680

více informací na
www.zvonek.cz

Vyřídíme Vám VÝHODNOU HYPOTÉKU
s financováním ještě letos! 
UŠETŘETE až 160.000 Kč!

NOVINKA!
• Nové byty 1+kk, 2+kk, 3+kk
   s terasou či balkonem
• Bezproblémové parkování
• Výborná lokalita nedaleko lesa
• Vysoká úroveň standardu
• Dokončení: jaro 2013

AtrAktIvní Ceny bytů:
• 1+kk od 1.117.270 Kč bez dph
• 2+kk od 1.544.540 Kč bez dph
• 3+kk od 2.180.910 Kč bez dph

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz

Peníze za Váš odpad - ihned

777 770 680

Více místa 
pro přírodu.

Více peněz na dárky.

Přejeme Vám 
krásné Vánoce

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

reklama_prosinec_zlinsky_magazin.pdf   1   21.11.12   8:40



Dávejte si pozor při změně dodavatele energií!
Chceme vás ochránit před případným zklamáním, které zažili někteří naši zákazníci, 
když uvěřili neserióznímu prodejci energie. Proto vám radíme: viz tajenka

1.	 Ověřte	si,	jestli	osoba,	která	vás		
navštívila,	opravdu	pracuje	pro	
firmu,	na	kterou	se	odvolává.

2.	 Nic	nemusíte	prodejci,	který	vás		
navštívil,	podepisovat	hned.

3.	 	Nenechte	se	zlákat	obecnou	
nabídkou	prodejce	na	levnější	
energii.	Požadujte	konkrétní	
kalkulaci.

4.	 Nespoléhejte	pouze	na	slova		
prodejce,	který	vás	navštívil.	
Požadujte	nabídku	v	písemné	
podobě.

5.	 Veškeré	podklady	si	pečlivě	
prostudujte.	Zjistěte	si,	zda	vám	
nehrozí	sankce	v	případě	změny	
podmínek	smlouvy	nebo		
ukončení	smlouvy.

6.	 Ujistěte	se,	že	nabízená		
cena	je	konečná.

7.	 Ověřte	si,	že	nabídce	rozumíte	
správně	a	že	nabízená	cena	je	
platná	pro	celé	smluvní	období.

8.	 Prověřte	si	předem	kvalitu	služeb	
potenciálního	nového	dodavate-
le,	například	zavoláním	na	jeho		
zákaznickou	linku.

9.	 Zvažte,	co	můžete	změnou		
dodavatele	energie	získat		
a	co	případně	ztratit.

10.		Ujistěte	se,	že	nepodstupujete	
velké	riziko.	Poraďte	se	s	vaším	
stávajícím	dodavatelem	anebo	
s	lidmi	ve	vašem	okolí	a	zjistěte	
jejich	zkušenosti.

E.ON Zákaznická linka 840 111 333
info@eon.cz
www.eon.cz/nenechtesenachytat

Než změníte stávajícího dodavatele, navštivte naše stránky		
a	projděte	si	zkušenosti	našich	zákazníků,	nebo	kontaktujte	
naši	zákaznickou	linku:



1919

jak nás vidí
Benjamin Kuras: 
Doba jako by na Zlín 
zapomněla  � � � � � � � � � �
Benjamin Kuras (1944), spisovatel, dra-
matik, překladatel a publicista pochází ze 
Zlína a vyrůstal v Olomouci, kde vystudoval 
anglistiku. V roce 1968 emigroval do Vel-
ké Británie, kde působil jako redaktor BBC 
(od roku 1969), psal také divadelní hry. 
Vydal řadu česky i anglicky psaných knih. 
Letos na podzim se Benjamin Kuras vrátil 
do Zlína, aby vystoupil jako host Městského 
divadla Zlín při inscenovaném čtení diva-
delní hry „Nikdy nekončí“. Komedii o emi-
graci inspirovanou vlastním příběhem na-
psal Benjamin Kuras v roce 1985. „Tehdy 
nám všem ilegálním emigrantům směly 
poprvé přijet na návštěvu matky. Neznal 
jsem žádného, který by se z toho nervově 
nezhroutil. Říkali jsme tomu Husákova po-
msta. Já jsem se z toho naštěstí dokázal 
vyléčit tím, že jsem z toho udělal komedii. 
Někteří dopadli hůř,“ osvětlil okolnosti vzni-
ku hry Kuras.  
Emigroval jste, změnil jste si jméno… 
Znamená to, že jste se snažil úplně odtrh-
nout od České republiky?
V emigraci jsem záměrně žádné české 
spolky nebo kluby nevyhledával. Stačilo 
mi, že jsem měl české kolegy v redakci 
BBC. Člověk se má v  nové společnosti roz-
pustit a promíchat, když už jej přijala jako 
nová vlast. Změna jména souvisela s mojí 
konverzí k židovství. Jméno Miloslav se ci-
zincům těžko vysvětlovalo. Muselo by se 
stejně zkracovat. Spolu s židovstvím jsem 
přijal i nové jméno, které jsem vybíral po-
mocí různých kabalistických triků. Měl 
jsem na výběr z několika jmen. Jméno Ben-
jamin mi okamžitě sedlo. 
Zůstal konkrétně ve Zlíně někdo z vaší 
rodiny? 
Nikdo z rodiny tady nežije, takže přijíždím 
pouze na pozvání divadla. Naše rodina po-
cházela od Prostějova, byli to Hanáci. Otec 
přišel k Baťovi ve třicátých letech. Vždycky 
na to vzpomínal jako na nejkrásnější léta 
svého života. Než přišla válka. Zlín byl 
na vrcholu. Dělalo se tady výtvarné umění, 
filmy, fungoval fantastický systém vzdělá-
vání. 
Jaké vzpomínky máte spojené se Zlínem?
Ve Zlíně jsem žil jen do svých tří let. V roce 
1947 jsme se s rodiči odstěhovali do Olo-
mouce. Otec byl chemikem u Baťů, ale 
pak dostal nabídku z olomoucké univerzi-
ty, kam odešel přednášet chemii. Vyrůstal 
jsem tedy v Olomouci a ze Zlína mi zůstaly 
jen velice matné vzpomínky. Spíš jen dět-
ské vizuální útržky.  Záhadně mi v hlavě 
zůstává bombardování. I když je to skoro 

nemožné, protože jsem byl batole. A útě-
ky do krytů. Vybavuje se mi ještě zahrada, 
kterou jsme měli u domu Nad Ovčírnou. 
Bylo na ní pískoviště a chodily k nám liš-
ky. Do Zlína jsem pak jezdíval jako student, 
když jsem závodně plaval za Olomouc. 
Vzpomínám si na zdejší bazén, kde jsme 
trénovali na závody. 
A později?
Zlín mám spojený s jednou vzpomínkou 
z roku 1989. Měl jsem zrovna noční služ-
bu v BBC, kde jsme zaznamenávali zprávy 
Českého rozhlasu. A já jsem byl první, kdo 
zaslechl, že Gottwaldov byl přejmenovaný 
zpátky na Zlín. Velice mě to dojalo. U nás 
se vždy mluvilo o Zlíně, ale v pase jsem měl 
samozřejmě napsáno jako místo narození 
Gottwaldov, a to přešlo i do britského pasu. 
V tu chvíli mě napadlo, že to tam budu 
mít napsáno do smrti a že se z toho asi 
zblázním. Poslal jsem tedy oficiální dopis 
na britské ministerstvo vnitra, ve kterém 
jsem vysvětloval, že jsem se narodil ve Zlí-
ně, ten pak komunisti přejmenovali a teď 
po revoluci je zpátky Zlín. Byl jsem šťast-
ný, když mi údaje v dokladech přepsali. Ale 
v řidičském průkazu mi zůstalo Gottwaldov 
pomlčka Zlín.
Kdy jste se poprvé vrátil do svého rodné-
ho města?
Poprvé jsem se vrátil do Zlína koncem de-
vadesátých let na autogramiádu v knihku-
pectví Archa a pozvání Rotary klubu, jehož 
jsem členem. Sešli jsme se v Baťově vile.  

Tehdy jsem měl pocit, že ve Zlíně něco chy-
bí. Že mi schází atmosféra baťovských dob, 
která byla plná života a o které mi vyprávěl 
otec. 
Necítil jste baťovského ducha?
Původní baťovské nadšení už ze Zlína dáv-
no vyprchalo. A baťovský duch se už ne-
vzkřísil.  Je škoda, že se nepodařilo udržet 
a obnovit baťovský průmysl, který dával 
Zlínu jasnou identitu. Zlíňáci dnes nevědí, 
kdo jsou. Nevědí, k čemu patří, jakou mají 
energii, jakou mají kulturu. Zůstalo tako-
vé trochu provinční město. Doba jako by 
na Zlín zapomněla. Dokonce i ten slavný 
hotel se prý pořád jmenuje Moskva. 
Šel jste se podívat na místa, kde jste s ro-
dinou žili?
Byl jsem se podívat na náš domek a vyba-
vily se mi vzpomínky mých rodičů na ba-
ťovskou éru, na třicátá léta. Tehdy to prý 
ve Zlíně bzučelo energií, která nebyla ani 
v Brně, kde otec vystudoval. Teď je mi Zlí-
na trochu líto. Když to srovnám s Olomoucí, 
kde jsem byl po pádu komunismu poprvé 
v únoru roku 1990, tak Olomouc z toho vy-
chází mnohem lépe. Při svém prvním ná-
vratu do Olomouce jsem se rozbrečel. Měs-
to bylo v šíleném stavu. Šedivé domy, třicet 
tisíc ruských vojáků… Uplynulo dvacet let 
a z Olomouce je rozkvetlé barevné město. 
Člověk si tam připadá jako v Itálii. Ve Zlíně 
si připadám trochu jako na zapadlém ven-
kově. Mě osobně, jako zlínského rodáka, to 
bolí. Světlana Divilková



20

město zlín kultura

Krátce
 ■ Módní přehlídka

Reklamní a modelingová agentura Studio 
365 pořádá 6. prosince od 19.00 v Podni-
katelském inovačním centru Zlín módní pře-
hlídku Fashion Show 2012/2013. Představí 
se Daniela prádlo - luxusní prádlo pro každou 
ženu, svatební salon Mystique, vizáž a styl 
předvede Marcela Kramářová, permanentní 
make-up - mikrojehličkování ukáže Zden-
ka Konečná, ajuverdské produkty a terapie 
představí V.I.P.salon Tarani, nebudou zde chy-
bět ani produkty Party Lite a diamanty Aleny 
Ščotkové a mnoho dalšího.

 ■ Pohádkový balet Louskáček
Koncertní provedení s baletní studií díla 
„Louskáček“ od P. I. Čajkovského uvede 15. 
prosince od 19.00 v Kongresovém centrum 
Zlín Filharmonie Bohuslava Martinů. Účin-
kuje Balet Moravského divadla Olomouc pod 
vedením Roberta Balogha, Moravské děti 
– Holešovský dětský sbor, sbormistr: Lenka 
Polášková. Dirigent: Tomáš Hanák. Pohád-
kový balet Ščelkunščik (Louskáček) zkompo-
noval Petr Iljič Čajkovskij rok před svou smrtí 
podle fantaskního příběhu Louskáček a Myší 
král německého romantika Ernesta Theodora 
Amadea Hoffmanna. Jedná se o jeden z nej-
krásnějších titulů klasického baletu. 

 ■ Turné Janka Ledeckého
Janek Ledecký se smyčcovým kvartetem za-
končí 19. prosince ve Velkém sále Městského 
divadla Zlín své vánoční turné. Janka Ledec-
kého bude doprovázet smyčcový M.Nostitz 
Quartet a hudební „parťáci“ Štěpán Smetá-
ček & Dave Mendéz. Na koncertě vystoupí 
i děti z místních ZUŠ.

Řek Zorba čtyřikrát a vždy jinak  � � � � � � � � � � � � � � 
Letošní prosinec bude v Městském divadle Zlín ve znamení návratů. Po dvaceti letech je 
do programu zařazen světový muzikál Řek Zorba. Kvůli němu se jako host vrátí do Zlína 
Dušan Sitek, a taky Zdeněk Junák z Městského divadla v Brně, který kdysi ve Zlíně začínal 
svou hereckou kariéru. V režii umělecké šéfky Hany Mikoláškové se v Zorbovi představí 
celý soubor zlínského divadla. Inscenace bude mít dvě premiéry – první se koná 8. prosin-
ce, druhá 9. prosince, vždy od 19 hodin. Řek Zorba je i jedním z titulů, které divadlo nabízí 
v rámci výjimečného ročního předplatného, jehož prodej byl již zahájen. Příběh o Řeku 
Zorbovi napsal řecký spisovatel Nikos Kazantzakis. Vzpomíná v něm na blízkého člověka, 
který mu razantním způsobem proměnil život, převrátil žebříčky hodnot a vryl se nesma-
zatelně do jeho paměti. Do muzikálové podoby knihu převedli v 60. letech autoři slavných 
muzikálů Kabaret nebo například Chicago Joseph Stein, Fred Ebb a John Kander. 

Kdo vás pro roli Řeka Zorby získal? 
Zdeněk Junák: Byla to umělecká šéfka 
Hanka Mikolášková, která mi zatelefonova-
la. Víte, letošní rok začal opravdu špatně. 
Během dvaceti dnů mi zemřeli oba rodiče, 
dcera řešila starosti se svojí vlastní rodinou. 
A v květnu mi Hanka zavolala a zeptala se, 
kterou roli bych si rád zahrál. Nerad na ta-
kové otázky odpovídám. Nedržím se vysně-
ných rolí. Žiju dneškem, co bude pozítří, mě 
nezajímá. Chvíli jsme se přetahovali, ale 
nakonec jsem jí řekl, že bych ještě rád hrál 
Řeka Zorbu. A kvůli tomu mi právě volala. 
Dušan Sitek: O roli Řeka Zorby se mnou 
Hanka Mikolášková mluvila už před mým 
odchodem ze zlínského divadla. Když mi 
volala, že by se pustila do režie, byl jsem 
v euforii. Ale pak přišlo vystřízlivění. Musel 
jsem jít za Petrem Kracíkem v Praze a po-
prosit ho, aby mi nechal prostor. Ale i tak 
mám během zkoušení ve Zlíně devatenáct 
představení v Praze. To znamená cestovat 
každý druhý den tři sta kilometrů do Prahy 
a zase zpátky. 
Co máte se Zorbou společné? 
Dušan Sitek: Já doufám, že všichni pozna-
li, že jsem paličák. Že jsem tvrdohlavý jako 
kozel. 
Zdeněk Junák: Já nejsem paličák. Když 
bych se měl ztotožnit s Řekem Zorbou, ur-
čitě bych nemohl udělat jednu zásadní věc, 
kterou Zorba udělal. Nemohl bych opustit 
rodinu. To ne. Ale jsem člověk dobromysl-
ný, je se mnou určitě zábava, rád si zazpí-
vám, rád se napiju dobrého moku a rád si 
zakouřím a mám rád bezezbytku lidi. Jsem 
jednoznačně životní optimista. Moje krédo 
je: Nestýkej se s negativními lidmi. 
Kterou scénu si při zkoušení nejvíc užíváte?
Zdeněk Junák: Užívám si tancování s Davi-
dem Strnadem (smích). To nejvíc. 
Dušan Sitek: Choreografie jsou u Řeka Zor-
by poměrně zásadní.  Na jevišti tančí celý 
soubor.  V podstatě je to komorní muzikál, 
kde jsou čtyři hlavní role, ale bez souboru 
by představení nemělo smysl. Každý je tam 
důležitý. 
Učíte se kroky, které jste nikdy před tím 
nedělali?

Dušan Sitek: Moravský folklor známe. A ty 
tance jsou podobné, jen hudba zní trochu 
jinak. Ale každý k tomu musí přidat svoje 
srdce. 
Zdeněk Junák: Největší hrůzu jsem měl, 
že budeme klekat. Mám problém s koleny. 
Zase tolik klekání tam ale není. Mohlo by 
být, ale není.
Dušan Sitek: Já si i kleknu. 
Tak to musí diváci přijít dvakrát…
Dušan Sitek: Minimálně dvakrát. Máme 
totiž nejen dva Zorby, ale i dvě Hortenzie. 
A alternace se budou různě střídat, ať se 
navzájem užijeme. 
Necháváte se ovlivnit románem, filmem, 
jinými kolegy herci? 
Zdeněk Junák: Román jsem četl, ale nedo-
četl. Ale je v něm vysvětlena spousta jinak 
nepochopitelných zvyklostí a rituálů, které 
se v inscenaci objevují. 
Dušan Sitek: Paní režisérka nám doporu-
čila román jako studijní materiál. Sledovat 
film nám nedoporučovala. Moje tchyně 
Inka Slavíková hrála první Hortenzii v Čes-
ku. Jako Řeka Zorbu jsem viděl před dvace-
ti lety ve Zlíně Romana Mecnarowského. Já 
tehdy hrál italského admirála. Za dalších 
dvacet let si třeba kolega, který teď hraje 
italského admirála, zahraje Zorbu. Je to ho-
zená rukavice. 
Kolik repríz ve zlínském divadle této in-
scenaci předpovídáte? 
Zdeněk Junák: Byl bych rád, kdyby se Řek 
Zorba dožil ve Zlíně roku 2014. Protože by 
to bylo rovných čtyřicet let, co jsem tady za-
čínal s divadlem.  Světlana Divilková

Dušan Sitek (vlevo) a Zdeněk Junák / foto: archiv MDZ 



21

město zlín přehled akcí v prosinci
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANNA KARENINA
VB/FR - 2012 - 130 minut - (12)  - titulky – Bontonfilm - romantické 
drama
Režie: Joe Wright
Hrají: Keira Knightley, Jude Law, Aaron Taylor-Johnson

OUI, ŠÉFE
Francie/Španělsko – 2012 – 84 minut – (0) – titulky – HCE - komedie
Režie: Daniel Cohen
Hrají: Jean Reno, Michaël Youn

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOBIT: NEOČEKÁVANÁ CESTA 3D
USA/Nový Zéland - 2012 - (0) - 164 minut - titulky - Warner Bros 
- fantasy
Režie: Peter Jackson 
Hrají: Ian McKellen, Martin Freeman, Richard Armitage, Cate Blan-
chett, Ian Holm, Christopher Lee, Hugo Weaving, Elijah Wood, Andy 
Serkis, Manu Bennet aj.

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÍ A JEHO ŽIVOT
USA - 2012- 127 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - dobrodružné 
drama
Režie: Ang Lee
Hrají: Suraj Sharma, Irrfan, Tobey Maguire, Gérard Depardieu 

LADÍME!
USA - 2012 - 112 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - hudební ko-
medie
Režie: Jason Moore
Hrají: Anna Kendrick, Brittany Snow, Rebel Wilson, Elisabeth Banks 

27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JACK REACHER: POSLEDNÍ VÝSTŘEL
USA - 2012 - (15) - 130 minut – titulky - Bontonfilm - thriller
Režie: Christopher McQuarrie
Hrají: Tom Cruise, Rosamund Pike, Robert Duvall, Richard Jenkins, 
Werner Herzog 

SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ 2 3D
Belgie - 2012 - (0) - 93 minut - dabing - HCE - rodinný, animovaný
Režie: Ben Stassen
Hrají: v českém znění: Petr Oliva, Vladimír Brabec, Ota Jirák, Ondřej 
Brzobohatý

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejen pro seniorské diváky se pravidelně střídají  
v multikině, Velkém kině i kině Květen. Cena 40 Kč.

5. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DRUHÁ ŠANCE
USA - 2012 - (12) - 100 minut - titulky - Bontonfilm - komedie, 
drama
Režie: David Frankel
Hrají: Meryl Streep, Tommy Lee Jones, Steve Carell

12. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
TALISMAN
USA - 2012 - (12) - 101 minut - titulky - WarnerBros. - romantické 
drama
Režie: Scott Hicks
Hrají: Zac Efron, Taylor Schilling, Blythe Danner, Adam LeFevre

19. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
AŽ VYJDE MĚSÍC
USA - 2012 - (12) - 94 minut - titulky - Bioscop - drama, komedie, 
romantický
Režie: Wes Anderson
Hrají: Bruce Willis, Edward Norton, Tilda Swinton, Bill Murray, 
Frances McDormand

28. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SVATÁ ČTVEŘICE
ČR - 2012 - 78 minut - (15) - Bontonfilm - romantická komedie
Režie: Jan Hřebejk
Hrají: Jiří Langmajer, Hynek Čermák, Marika Procházková, Viktorie 
Čermáková, Luděk Munzar, Jana Gýrová, Valérie Šámalová, Jenové-
fa Boková, Václav Marhold, Gregor Bauer, Marek Slavík

VELKÉ KINO – AKCE
1. prosince v 18.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TITUS
Přímý přenos z Metropolitní opery - 193 minut - italsky s anglickými 
a českými titulky 
Režie: Jean-Pierre Ponnelle Dirigent: Harry Bicket
Hrají: Lucy Crowe (Servilia), Barbara Frittoli (Vitellia), Elîna Garanča 
(Sesto), Kate Lindsey (Annio), Giuseppe Filianoti (Tito)

6. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT ALICE KONEČNÉ
Hosté skupina 80´Factory, Luděk Malár, Pepa Holásek, Roland Ha-
maj Trio, Jan Gajdoš a Bob Divílek.

7. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LED ZEPPELIN - LIVE IN LONDON 2007
VB - 2007 - 124 minut - záznam koncertu
Režie: Dick Carruthers

8. prosince v 18.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAŠKARNÍ PLES
Přímý přenos z Metropolitní opery - 234 minut - italsky s anglickými 
a českými titulky 
Režie: David Alden Dirigent: Fabio Luisi
Hrají: Karita Mattila (Amelia), Kathleen Kim (Oscar), Stephanie 
Blythe (Ulrica), Marcelo Álvarez (Gustavo III), Dmitri Hvorostovsky 
(Anckarström)

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SCREAMERS – VÁNOČNÍ SPECIÁL

11. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT PETRY JANŮ SE SKUPINOU 
GOLEM

14. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
QUEEN - LIVE IN BUDAPEST ´86
1986 - 115 minut - záznam koncertu

15. prosince v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AIDA
Přímý přenos z Metropolitní opery - 234 minut - italsky s anglickými 
a českými titulky 
Režie: Sonja Frisell Dirigent: Fabio Luisi
Hrají: Liudmyla Monastyrska (Aida), Olga Borodina (Amneris), 
Roberto Alagna (Radamčs), George Gagnidze (Amonasro), Štefan 
Kocán (Ramfis), Miklós Sebestyén (The King)

16. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHAL JE PAJDULÁK

17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL ŠPORCL: SPORCELAIN TOUR 2012

18. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT PETRA SPÁLENÉHO A KAPELY APOLLO 
BAND

20. prosince v 19.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NDT: VEČER S LEÓN & LIGHTFOOTEM (ŽIVĚ)
Přímý přenos z Nederlands Dans Theater v Haagu. Představení nás 
zavede do uměleckého světa britsko-španělského choreografické-
ho dua Paula Lightfoota a Sol Léon.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA HYBŠE
Hostem večera bude Pavla Břínková.

2. prosince ve 14.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN DRDA, ZDENĚK BARTÁK, PETR MARKOV: 
HRÁTKY S ČERTEM
Po skončení představení bude na děti čekat Mikuláš se svými po-
mocníky! Těšínské divadlo Český Těšín

7. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
8. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . I. premiéra, sk. P
9. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II. premiéra
13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
15. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
JOHN KANDER - JOSEPH STEIN - FRED EBB: ŘEK 
ZORBA

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANIEL LANDA: DILEMA PYROTECHNIKA

11. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
AISCHYLOS: ORESTEIA

13. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
PETR ZELENKA: PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO 
ŠÍLENSTVÍ

Kniha vzpomínek 
architekta Karfíka
Když jeden z nejvýznamnějších českosloven-
ských architektů 20. století vydal na Slovensku 
v roce 1993 knihu Architekt si spomína, nemo-
hl tušit, že její české vydání se kvůli finančním 
problémům opozdí bezmála o celé dvě dekády. 
Nyní, šestnáct let po smrti Vladimíra Karfíka, 
tvůrce, který zásadním způsobem změnil tvář 
Zlína a jeho okolí, mají i zdejší čtenáři možnost 
blíže se seznámit s myšlenkami a životem této 
mimořádně originální a pracovité osobnosti.
Česká verze díla přibližuje na více než 350 
stranách vzpomínky Vladimíra Karfíka 
na osobní i profesní život. Součástí publikace 
jsou i vzpomínky rodiny a přátel, nechybí ani 
bohatá fotografická dokumentace. Z Karfíkovy 
bohaté paměti plasticky vystupuje především 
období jeho působení v koncernu Baťa. Zájem-
ce získá nejenom množství nových informací 
o stavbách, které architekt ve Zlíně projekto-
val, a z nichž většina byla realizována, ale také 
o lidech kolem firmy, o vzájemných vztazích, 
o tom, co znamenalo pracovat pro firmu Baťa, 
a dozví se také to, proč byla podle Karfíkova 
mínění právě tato společnost ve své době tak 
úspěšná.
Vnímavý čtenář díky knize lépe porozumí, proč 
je i dnes architektonické dílo Vladimíra Karfíka 
mimořádné i ve světovém kontextu. Zajímavým 
postřehem v této souvislosti je, že jakkoli Karfí-
kovo dílo zahrnuje projekty významných staveb 
jak ve Zlíně, tak na mnoha místech v zahrani-
čí, dílem architektovu srdci nejbližším zůstal 
projekt Společenského domu v Otrokovicích. 
I z tohoto důvodu spolutvůrci knihy ozdobili 
titulní stránku knihy snímkem otrokovického 
funkcionalistického skvostu.
Součástí spisu, za jehož tuzemským vydáním 
stojí Atelier IM Luhačovice zastoupený Irenou 
Voštovou a Milošem Bařinkou, je i DVD s dosud 
nepublikovaným hodinovým rozhovorem s Vla-
dimírem Karfíkem z roku 1987. Kniha Vladimír 
Karfík: Vzpomínky bude slavnostně uvedena 
na trh 11. prosince v 17.00 ve zlínském kultur-
ním institutu Alternativa. Zájemci o dílo si jej 
budou moci zakoupit jak v běžných knihkupec-
tvích, tak i v informačním středisku na zlínské 
radnici.



22

kultura  přehled akcí v prosinci
14. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. prosince ve 14.30 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
21. prosince v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. prosince v 17 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WILLIAM SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

14. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV ŽÁK: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA

16. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU 
MLADÝCH

17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
FRANTIŠEK HRUBÍN: ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU

18. prosince v 10 a 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GEORGES FEYDEAU: BROUK V HLAVĚ

19. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JANEK LEDECKÝ: SLIBY SE MAJ PLNIT 
O VÁNOCÍCH

20. prosince v 10.30 a 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
IVA PEŘINOVÁ, LESZEK WRONKA, VLADIMÍR 
ČORT: FERDA MRAVENEC
Těšínské divadlo Český Těšín

25. prosince ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 
ANEB JENOM JAKO

31. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÝ VEČER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Mimořádná silvestrovská úprava komedie. Po představení raut.

DÍLNA 9472
3. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZSVOŠU
LAURENT RUQUIER: UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA?
Klasická situační komedie z francouzského prostředí.

4. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ KLUB: DIRE STRAITS A MARK 
KNOPFLER

5. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
Pohled do zákulisí příprav nového muzikálu Řek Zorba.

7. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HELENA ELIÁŠOVÁ: WE ARE TALENTS ZSVOŠU

11. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SDÍLENÍ
Talk show ředitele divadla. Hostem je prezidentský kandidát Přemy-
sl Sobotka.

12. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

17. prosince v 19 hod.
INSCENOVANÉ ČTENÍ J. CHADWICK: HRA

19. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ BAZAR
Přijďte si vydražit dárky k Vánocům a ochutnat vynikající punč!

20. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA

21. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ S ERBENEM
Baladické setkání uvádí zlínský básník Jaroslav Kovanda.

22. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky.

23. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHOVÝ TURNAJ

STUDIO Z
7. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
VILIAM KLIMÁČEK: POD HVĚZDAMI/ DERNIÉRA

11. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 4A
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

12. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INGRID LAUSUNDOVÁ: BENEFICE ANEB 
ZACHRAŇ SI SVÉHO AFRIČANA

20. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID GIESELMANN: PAN KOLPERT

22. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDYŽ SE ZHASNE
Komedie Divadla Do houslí Brno.

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

2. prosince v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
29. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC

6. a 27. prosince v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Recitál herečky Heleny Čermákové z Městského divadla Zlín v do-
provodu pianisty Josefa Ručky.

9. prosince v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA

16. prosince v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA

28. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ŽENY ANEB MY JSME VŠICHNI PRINCEZNA

30. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
KOCOUR V BOTÁCH

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., přestávka 12 – 12.30 hod.

6. prosince v 19 hod. B2 . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
BEETHOVEN: OSUDOVÁ
G. F. Händel: Hudba ke královskému ohňostroji, HWV 351
J. N. Hummel: Koncert pro trubku a orchestr Es dur
L. van Beethoven: Symfonie č. 5, c moll Osudová
Sólista: Marek Zvolánek, trubka
Dirigent: Jaroslav Kyzlink

9. prosince v  15.30 hod. D1  . . .Kongresové centrum Zlín
STRÝČEK Z AMERIKY
Sólista: Karel Košárek, klavír
Spoluúčinkují: Moravské děti – Holešovský dětský sbor, sbormistr: 
Lenka Polášková; Dirigent a moderátor: Miloš Machek

13. prosince v 19 hod. A2 . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MOZART: KONCERT PRO KLARINET
M. Ravel: Pavana za zemřelou infantku
W. A. Mozart: Koncert pro klarinet a orchestr A dur, KV 622
J. Brahms: Symfonie č. 2 D dur, op. 73
Sólista: Igor Františák, klarinet
Dirigent: Jiří Štrunc

15. prosince v 19 hod.  . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
P. I. ČAJKOVSKIJ: LOUSKÁČEK
Koncertní provedení s baletní studií
Účinkuje: Balet Moravského divadla Olomouc pod vedením Rober-
ta Balogha
Moravské děti – Holešovský dětský sbor, sbormistr: Lenka Polášková
Dirigent: Tomáš Hanák

19. prosince v 19 hod. . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VÁNOČNÍ KONCERT
P. J. Vejvanovský: Sonata vespertina
J. Teml: Splnilo se písmo svaté, cyklus koled
J. J. Ryba: Česká mše vánoční
Sólisté: Simona Procházková, soprán, Jana Piorecká, alt, Tomáš 
Kořínek, tenor, Ivo Hrachovec, bas
Spoluúčinkují: Moravské děti – Holešovský dětský sbor, sbormistr: 
Lenka Polášková
Pěvecký sbor Masarykovy university, sbormistr: Michal Vajda
Dirigent: Jaromír Javůrek

galerie � � � � � � � � � � � � � 
3.prosince – 31. prosince . . . . . . . . . .  21. budova, 3.etáž
3. prosince v 15 hod zahájení výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . .
MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM
Fotografie, kresby a keramika tříkrálových koledníků a žáků ZUŠ.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. 
(mimo dny: 6. – 7. prosince)

do 28. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ DESIGN - PAVEL ŠKARKA 70 LET, 
ZDENĚK KOVÁŘ NEDOŽITÝCH 95

Vítání dětí do života
 ■ 19. října 2012

Eliška Adamová, nar. 7. 4. 2012, Přílucká
Tereza Pacholíková, nar. 9. 5. 2012, Obeciny
Veronika Krůčková, 23. 5. 2012, Pančava
Adéla Vilímková, nar. 24. 5. 2012, Podlesí
Jáchym Absolon, nar. 28. 5. 2012, Dukelská
Lukáš Výmola, nar. 29. 5. 2012, Luční
Eliška Hejdová, nar. 29. 5. 2012, Budovatelská
Marie Zavadilová, nar. 31. 5. 2012, Slezská
Elen Riesová, nar. 31. 5. 2012, Rybníčky, 
Kudlov
Filip Fojtů, nar. 1. 6. 2012, Tyršova, Malenovice
Kateřina Vajďáková, nar. 1. 6. 2012, Zálešná
Pavel Horčičko, nar. 2. 6. 2012, Slunečná
Tomáš Kozel, nar. 4. 6. 2012, Okružní
Aneta Mládková, nar. 6. 6. 2012, Na Kopci

 ■ 26. října 2012
Jakub Kratochvíl, nar. 13. 5. 2012, Milíčova, 
Malenovice
Jiří Plaček, nar. 18. 5. 2012, Moravská
Max Mádr, nar. 25. 5. 2012, Havlíčkovo nábřeží
Jan Škopík, nar. 29. 5. 2012, Podlesí
Ella Šerá, nar. 1. 6. 2012, Příkrá
Timur Kozárek, nar. 7. 6. 2012, Na Honech
Petra a Zuzana Švendovy, nar. 8. 6. 2012,  
Bří Jaroňků
Adam Staněk, nar. 10. 6. 2012, Štípská
Nela Dopitová, nar. 12. 6. 2012, Podlesí
Ema Ullver, nar. 12. 6. 2012, Prostřední
Kateřina Křížanová, nar. 12. 6. 2012, Nová
Vanesa Šánková, nar. 12. 6. 2012, tř. Svobody, 
Malenovice
Adam Baďura, nar. 14. 6. 2012, Zborovská
Jakub a Vojtěch Kadubcovi, nar. 14. 6. 2012, 
Slovenská
Jannat Farrag, nar. 15. 6. 2012, Budovatelská
Anna Rakušanová, nar. 16. 6. 2012, Růžová, 
Louky
Lukáš Zapletal, nar. 18. 6. 2012, Václavská, 
Kudlov
Kateřina Severinová, nar. 19. 6. 2012, 
Kamenná

 ■ 9. listopadu 2012
Thea Schmidt, nar. 9. 5. 2012, Zelinova
Dana Hyklová, nar. 30. 5. 2012, Dolní
Richard Jan Pospíšil, nar. 3. 6. 2012, 
Ke Křibům
Matyáš Tesák, nar. 11. 6. 2012, Obeciny
Filip Kojecký, nar. 15. 6. 2012, Zelinova
Taťána Kolářová, nar. 20. 6. 2012, Fabiánka
Tadeáš Tesař, nar. 20. 6. 2012, Chaloupky
Daniel Kučera, nar. 21. 6. 2012, Větrná
Kryštof Štěpánek, nar. 21. 6. 2012, Družstevní
Klára Mikulová, nar. 21. 6. 2012, M. Alše
Tobias Ondra, nar. 22. 6. 2012, Lázně, Kostelec
Tobiáš Holub, nar. 22. 6. 2012, Obeciny
Matyáš Kopeček, nar. 25. 6. 2012, L. Košuta
Lucie Balajková, nar. 26. 6. 2012, Rovinka, 
Lužkovice
Anežka Šimoníková, nar. 26. 6. 2012, Věžové 
domy



23

 přehled akcí v prosinci kultura
11. prosince v  17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLADIMÍR KARFÍK – VZPOMÍNKY
Uvedení autobiografického díla prof. Vladimíra Karfíka – Vzpomínky.

12. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY
Vstup volný.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz. Út - ne 9 - 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

do 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . II. patro zlínského zámku
UMĚNÍ 19. STOLETÍ ZE SBÍRKY KGVÚ VE ZLÍNĚ
Dlouho nevystavovaná kolekce umění 19. století.

do 9. prosince . . . . . . . . . . .zlínský zámek, grafický kabinet
VOJTĚCH MAŠEK: KOMIKSY
Vojtěch Mašek spolu s Džianem Babanem představuje jednu z nej-
zajímavějších cest současného komiksu.

do 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
VĚRA A VLADIMÍR MACHONINOVI 60‘/70‘
Dílo nejvýraznější manželské dvojice české architektury přiblíží fo-
tografie, originální plány, modely, projekce, ale také cenné auten-
tické kusy dobového nábytku.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 18. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAVA GARŠICOVÁ, BOŽENA UHROVÁ
Prodejní autorská výstava.

19. prosince – 15. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. prosince v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ  PRODEJNÍ VÝSTAVA: DÁRKY PRO 
RADOST A POTĚŠENÍ.
Obrazy, grafika, plastiky ze dřeva i keramiky, užitkové a dekorativní 
sklo a keramika, kolekce šperků...

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá: 14 - 18 hod.

do 14. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV GIRSA: ŘÍKÁM VÁM, JE TO PRAVDA, ALE

 ■GALERIE POD RADNICÍ
budova radnice
Tel./fax: 575 758 216, 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

do 23. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . galerie
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI
Autoři: Born, Brázda, Kodet, Hüttnerová, Rittstein, Velčovský, Zá-
branský, Zeman, Zoubek.

do 12. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kafírna galerie
ZUZANA HONSOVÁ: OBRAZY DO KALENDÁŘE 2013

do 12. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . galerie
LADISLAV PÁLKA – ZLÍN MAGICKÝ 2013
ILJA HARTINGER –PROMĚNY KRAJINY 2013
Obrazy do kalendáře.

 ■GALERIE KINCOVÁ
Sokolská 420, tel. 577 221 708, www.galeriekincova.cz
út - pá 10 - 13 a 14 - 17 hod., so 9 - 12 hod.

do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer městského divadla
VYZNÁNÍ
Obrazy – oleje, akryly, akvarely: Dagmar Dudová, Hana Münsterová, 
Ivana Pavlišová a Vlasta Tvrdá

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

19. prosince: SANITÁRNÍ DEN – ZAVŘENO
23. až 26. prosince a 30. prosince až 1. ledna VÁNOČNÍ SVÁTKY 
- ZAVŘENO

1. prosince 9 – 12.30 hod. . . . . . . . . odd. pro děti a sálek
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
Program pro děti a dospělé. Předvánoční čtení, Kašpárek a Šípková 
Růženka v podání Divadla Povidlo, výtvarná dílna (zhotovení figurek 
sněhuláků z drátků a korálků), výstavka soutěžních obrázků a vyhlá-
šení vítězů. Registrace dětí do 10 let zdarma. Vstupné na předsta-
vení děti 10 Kč, dospělí 20 Kč.

4., 5. a 6. prosince 10 – 12 hod.  . . . . Vzdělávací centrum
KURZ VYHLEDÁVÁNÍ NA INTERNETU
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

5. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
TOMÁŠ BOROVSKÝ:  
HOSTINY VE STŘEDOVĚKÝCH MĚSTECH
Přednáška o potravinách, nápojích, místech a formách slavnost-
ních tabulí. Vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč.

7. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÉMANT A SLZA
Komponovaný pořad anglické duchovní poezie a klasické hudby 
v podání Rapsodického divadla z Olomouce. Vstupné 30 Kč, sníže-
né 20 Kč.

11., 12. a 13. prosince 10 – 12 hod. . Vzdělávací centrum
KURZ ELEKTRONICKÁ POŠTA A PROGRAM 
SKYPE
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

12. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
VÁNOČNÍ ŘETĚZ – ČTENÍ INSPIROVANÉ 
VÁNOCEMI
Zajímaví lidé budou číst ze svých oblíbených knih. Prodejní výstavka 
výrobků Centra služeb postiženým Zlín.

18. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
VÁNOCE KLEPOU NA DVEŘE
Předvánoční výtvarná dílna, ve které si  děti mohou zhotovit vánoční 
stromeček pletený z papírových provázků. Vstupné děti 10 Kč.

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
VÝSTAVA: BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ
Přehlídka soutěžních prací dětí do 10 let.

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
VÝSTAVA: V DEŠTI – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY
VÝSTAVA: VÁNOČNÍ ANDĚLÉ – MŠ ZLÍN, LUČNÍ

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
ZIMNÍ POHÁDKA – ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

od 17. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: ČAROVNÁ ZIMA – MŠ ZLÍN-
MALENOVICE, TŘ. SVOBODY 

Prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
TĚŠÍME SE NA ZIMU – MŠ ZLÍN, TŘÍDA TOMÁŠE 
BATI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, 
Expozice a výstavy Muzea jihovýchodní Moravy se sídlem v zámku 
ve Zlíně jsou ve stávajícím objektu definitivně uzavřeny. Těšíme 
se na vaši návštěvu v nově vznikající expozici Princip Baťa – Dnes 
fantazie, zítra skutečnost, která bude součástí nového projektu 
14|15 BAŤŮV INSTITUT.

15. prosince 10 – 12 a 13 - 15 hod. zámek, přednáškový 
sál muzea
PŘEDVÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO 
VEŘEJNOST 
Výroba ozdob na stromeček z dřevěného prádelního kolíku. Vyrábět 
se budou andělé, čerti a jiné pohádkové bytosti. Cena dílny včetně 
materiálu je 30 Kč na účastníka. Doprovod bez výroby ozdoby má 
vstup zdarma.

1. prosince 10 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . Hrad Malenovice
VÁNOČNÍ JARMARK
Drobný prodej medoviny, frgálů, svíček, vánočních ozdob, šper-
kůvánočních dekorací aj.
Betlém, vyhlídka z věže, občerstvení. 
Vstupné na  betlém a vyhlídku: dospělí, senioři, studenti 20 Kč, děti 
10 Kč.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

4. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
PŘÍBĚHY STARÝCH VIL II.
Druhá část vyprávění PhDr. Blanky Petrákové o osudech význam-
ných luhačovických vil.

Filip Vaňhara, nar. 27. 6. 2012, Podlesí
Alina Freundová, nar. 28. 6. 2012, Jahodová
Nela Karkošková, nar. 29. 6. 2012, Klečůvka
Klaudie Kovářová, nar. 29. 6. 2012, Stříbrná, 
Kudlov
Vít Makyča, nar. 30. 6. 2012, Anenská, 
Jaroslavice
Gabriela Vavrušová, nar. 9. 7. 2012, Moravská

Jubilanti od 90 let
Biernatová Marie
Cilečková Marie
Červinková Amálie
Doškářová Bohumila
Hofmanová Anna
Holubová Anastazie
Chrastinová Jarmila
Chytilová Valerie
Ilčíková Anna
Jeřábková Božena
Junková Helena
Jurková Zdenka
Krajčová Marie
Kusáková Anna
Laurenčíková Ště-
pánka
Márová Marie
Maňásková Věra
Mařasová Hedvika
Mlýnková Drahomíra
Němcová Hedvika
Opletalová Anežka
Patáková Božena
Popelková Maria

Rusňáková Jarmila
Řezníčková Miroslava
Sieglová Ludmila
Schindler Zdeněk
Slonková Jindřiška
Snopek Ladislav
Stodolová Milada
Stojanová Alice
Stráníková Marie
Šedivá Zdenka
Šefránková Marie
Šifel Pavel
Šimáčková Vítězslava
Šrámková Emilia
Tomasová Blanka
Úlehlová Antonie
Urbanová Marie
Veselá Marie
Vrážel Miloslav
Zabloudil Vladislav
Zapletal Miloslav
Zbořilová Ludmila
Žídková Emilie

Sňatky
 ■ 6. října

Jaroslav Vavruša, Hana Chudárková (Zlín, 
Zlín)
Michal Tirpák, Petra Skřivánková (Zlín, Zlín)
Petr Trávníček, Hana Kratochvílová  
(Zlín, Zlín)

 ■ 20. října
Libor Mynařík, Gabriela Klívarová (Zlín, Zlín)
Michal Kožela, Adéla Rusňáková (Zlín, Hluk)
Roman Šíma, Petra Juríčková (Zlín, Zlín)
Martin Szpak, Kristýna Kuncová 
(Zlín, Bílovice)

Poděkování 
dobrovolníkům
Odbor kanceláře primátora děkuje 74 dobro-
volným spolupracovníkům Magistrátu města 
Zlína, kteří ve svém volném čase zajišťují pře-
dávání dárků a kytiček pro jubilanty města 
Zlína. V letošním roce navštívili 1 950 spo-
luobčanů u příležitosti jejich životních výročí 
75, 80, 85, 90 a více let.



24

kultura  přehled akcí v prosinci
11. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
VÁNOČNÍ KAVÁRNIČKA
Poslední letošní setkání členů KPVU.

18. prosince ve 14 hod. . . .Muzeum Luhačovického Zálesí
STROMEČKU, ROZSVIŤ SE
Komentovaná prohlídka výstavy o historii a zdobení vánočních stro-
mečků.

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Praha
ZÁJEZD NA VÝSTAVU JAKUBA SCHIKANEDERA 
A FRANTIŠKA KUPKY DO PRAHY
Další zájemci vítáni.

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

3. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . 21. budova, 3. etáž
MY TŘI KRÁLOVÉ
Vernisáž výstavy pro Charitu Zlín.

5. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
Nejmenší žáci hrají pro Mikuláše, čerty a anděly.

11. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
PŘEDVÁNOČNÍ HUDEBNÍ VEČER S CM STRUNKA 
A STRUNEČKA

12. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA

18. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
A UČITELŮ HUDEBNÍHO OBORU

20. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ DRAMATICKÉHO 
A TANEČNÍHO OBORU

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
PŘÍRODA ŽIVÁ A NEŽIVÁ
Výstava prací žáků výtvarného oboru.

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

4. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT  

5. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Burešov
10. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tečovice
18. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . .kostel Malenovice
ADVENTNÍ KONCERT

10. prosince v 16 hod.
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ LDO: O ZLATÝCH 
JABLKÁCH

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vestibul výtv. oboru
VÝSTAVA: LIDOVÉ ZVYKY

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ZIMNÍ POHÁDKA

prosinec – duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ ŽÁKŮ II. STUPNĚ STUDIA VO

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

4. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
MIKULÁŠSKÝ KONCERT

16. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VÁNOČNÍ KONCERT

19. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . balkon ZUŠ Harmonie
VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

8. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT

12. prosince¨v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

13. prosince 15 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE VÝTVARCE

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: V DEŠTI

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

2. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . .kostel ve Fryštáku
ADVENTNÍ KONCERT

9. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . poutní chrám ve Štípě
ADVENTNÍ KONCERT

16. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
VÁNOČNÍ KONCERT: MUZIKOU BEZ HRANIC
ZUŠ Morava, ZUŠ Bojnice, ZUŠ Rajec, SDOM Zlín

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, 603 876 760
Výuka: Zlín, Otrokovice, Malenovice, Vizovice, Luhačovice, Vsetín

16. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
VELKÝ VÁNOČNÍ KONCERT

děti, mládež, rodina� � 
30. listopadu 15 – 17.30 hod.  . . . Sarkander, Divadelní 6
1. prosince 8.30 – 11 hod. . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ A DEKORACÍ
Přihlášky předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

1. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

2. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

5. prosince 15 - 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLUŽBA MIKULÁŠ DO DOMU
Objednávky na tel. 734 274 247 nebo e-mailu: aktivity@aktivnezi-
votem.cz, www.aktivnezivotem.cz

5. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PODVEČER S MIKULÁŠEM, ČERTY A ANDĚLY 
PRO RODINY S DĚTMI
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
NÁVŠTĚVA MIKULÁŠE V GALAXII
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

6. prosince v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p.
MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE PRO RODIČE 
S DĚTMI
Přihlášky na tel. 734 274 247 nebo e-mailu aktivity@aktivnezivo-
tem.cz. www.aktivnezivotem.cz

7. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
NOC PRO DĚTI S PEČENÍM PERNÍČKŮ
Přihlášky na www.galaxiezlin.cz, tel. 571 118 980

7. prosince 15 – 17.30 hod . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KŘIŠTÁLOVÉ PRYSKYŘICE 
A KORÁLKŮ
Přihlášky předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

8. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
KOUZLO VÁNOC: RODINNÉ TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

9. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu.

11. prosince od 15.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÁNOČNÍ OZDOBY A ŠPERKY Z KORÁLKŮ
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz

Vánoční koledování 
ve Slunečnici
Vánoční koledování aneb Netradiční den ote-
vřených dveří. To je název předvánoční akce, 
kterou na 12. prosince připravilo Integrované 
centrum Slunečnice. Od deváté hodiny ranní 
bude připravena prohlídka tréninkové dílny, 
ve které si mohou návštěvníci nechat vyrobit 
na přání button, placku nebo náušnice. Po celý 
den bude probíhat prodej ručně vyráběných 
výrobků z chráněné dílny a také prodej vánoč-
ních stromků za dobrou cenu. Nebude chybět 
ani malování perníků, které přijede předvést 
malérečka až z Čech. 
Na programu od 14.00 je tradiční tvořivá díl-
na pro děti a dospělé, ve které si tentokrát 
mohou zájemci vyrobit dárečky z keramické 
hlíny. V tento den pokračuje i seriál Slunečni-
ce Nechejte se obsloužit známou osobností. 
Od 15.00 budou hosty kavárny obsluhovat 
hokejisté PSG Zlín Filip Čech, Petr Holík a Mar-
tin Hamrlík společně s místostarostou obce 
Lukova Michalem Teplým a moderátory Rádia 
Zlín. V nabídce kavárny bude po celý den horký 
hruškový džus s voňavým kořením na zahřátí, 
domácí štrúdl a zelňačka. Předvánoční kole-
dování bude po celý den zpříjemňovat cimbá-
lová muzika. Předpokládané ukončení akce je 
v 19.00. Více na www.slunecnice.us.

Pozvánka do Klubu 
aktivních seniorů
Od října provozuje Centrum pro rodinu Zlín 
na Jižních Svazích Klub aktivních seniorů – 
KLAS. Jak již napovídá samotný název, klub 
je zaměřený na seniory, kteří chtějí něco pod-
nikat. Zároveň v něm vzniká prostor pro nava-
zování nových vztahů, výměnu zkušeností nebo 
vzájemnou podporu a sdílení.
„Zváni jsou všichni, kdo mají chuť strávit je-
denkrát za 14 dní páteční dopoledne mezi 
ostatními seniory, dozvědět se něco nového, 
nebo si procvičit svoji paměť a psychomotori-
ku,“ uvedla Veronika Holíková, koordinátorka 
Centra pro rodinu.
Každé setkání v Klubu aktivních seniorů je 
tematicky zaměřené. Každý účastník se může 
aktivně zapojit. Setkání vedou dvě vyškolené 
animátorky, ale plánování aktivit je také v ru-
kou členů klubu. „Po vzájemné domluvě členů 
může být na programu také třeba turistika, 
návštěvy pamětihodností, tvořivé aktivity nebo 
besedy se zajímavými lidmi,“ upřesňuje Vero-
nika Holíková
Další, tentokrát předvánoční setkání, je naplá-
nované na 14. prosince dopoledne od 9.30 
do 11.30. Setkání se koná v Centru pro rodinu 
Zlín, na ulici Okružní 5298 (bílá budova vedle 
parkoviště u kostela na Jižních Svazích).



25

kultura přehled akcí v prosinci
12. prosince 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU, VÁNOČNÍ 
DÁREČKY
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKODISKOTÉKA
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

14. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p.
PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ
Tel. 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

15. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

16. prosince v 10 a 15 hod.  . . Zlaté jablko, dětský koutek
KLAUNSKÉ VÁNOCE
Představení Dřevěného divadla.

16. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MICHAL JE PAJDULÁK - PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI!
Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

22. prosince 14 - 16 hod.  . . . . . budova Regina, Divadelní
VÁNOCE VE ŠPANĚLSKU
Tvořivá dílna pro děti od 4 do 15 let. Rodiče vítáni.
Tel. 608 783 745, www.escargot-ops.cz

27. – 28. prosince  . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
VÁNOČNÍ PRÁZDNINY V KLUBU
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

ZÁPIS DO MINIŠKOLIČKY MINIKLUBU – NENUDY
Opětovné zahájení hlídání dětí s programem.
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

POHÁDKOVÉ BUBNOVÁNÍ A ODPOLEDNÍ KLUB 
PRO ŠKOLÁKY, AKTIVNÍ RELAXACE S BUBNY
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

po – pá 6 – 18 hod. . . . . . . . . . KCR Domino, Osvoboditelů
PRVNÍ SOUKROMÁ DRUŽINA - CRAZY CLUB
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

po – pá 7.30 – 18 hod. . . . . . . . . KCR Domino, Jižní Svahy
VŠEZNÁLKOVA MINIŠKOLKA
JESLIČKY OD 1 ROKU
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

senioři � � � � � � � � � � � � � 
14. prosince 9.30 – 11.30 hod. . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ - KLAS
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

2. prosince 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

16. prosince 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PŘEDVÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ, UKONČENÍ ROKU 2012

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

11. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Podhoří
VÁNOČNÍ POSEZENÍ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

po 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kondiční cvičení.

6. prosince ve 14 hod.
NÁVŠTĚVA HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S RADNÍM PRO DOPRAVU A ÚZEMNÍ 
PLÁNOVÁNÍ JOSEFEM NOVÁKEM

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ S KOLEDAMI

27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÉ ROZLOUČENÍ SE STARÝM ROKEM

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 - 16 hod. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry,  
karty, plánované akce. 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

každá středa 9 – 11 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ U VÍNA

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
8. - 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ PLEJÁDSKÁ SVĚTELNÁ TERAPIE
www.atlantskaskola.cz, tel. 603 805666

8. - 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
DVOUDENNÍ KURZ „LÉČENÍ II“
Mgr. Ivana Valová, www.centrumarkana.cz

7. prosince 17 – 19 hod. . . . . . . . . . .BC NEKKY II, J. Svahy
KURZ PRVNÍ POMOCI PRO VEŘEJNOST
Objednávky. tel. 736 520 494, www.nekky.cz

pondělí 14.30 – 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

20. prosince - 30. ledna 13 – 17 hod. . . . Dům kultury Zlín
ZÁPIS DO TANEČNÍCH KURZŮ JARO 2013
Přihlášky denně v DK Zlín, tel. 577 210 318, www. medilkovi.cz

Vánoce se Skládankou
I Vy můžete splnit vánoční přání dětem z dět-
ských domovů. Přijměte pozvání na akci Váno-
ce se Skládankou, na které se budou plnit přá-
ní dětem prostřednictvím Stromu splněných 
přání. S dětmi se můžete setkat a předat dárek 
v pátek 14. prosince v čase od 9.00 do 16.00, 
v Centru Skládanka v OC Kvítková ve 3. patře. 
Více na www.skladanka.wbs.cz.

Tanečníci uspěli
Tanečnímu klubu Fortuna Zlín se po sérii úspě-
chů čtyř tanečních párů ve finále na meziná-
rodních soutěžích a vítězství Taneční ligy 2012 
podařil další historický úspěch. Taneční pár 
David Felcman – Kateřina Mičová reprezento-
val první listopadovou sobotu Českou republi-
ku a město Zlín na Mistrovství světa Juniorů II 
v deseti tancích v lotyšské Rize. V těžké konku-
renci 34 zemí se zlínští reprezentanti zařadili 
mezi 24 nejlepších tanečních párů světa.

Výměnný pobyt ve Francii 
Ve dnech 11. až 21. listopadu navštívila sku-
pina třiceti žáků a žákyň francouzského jazyka 
Gymnázia Zlín-Lesní čtvrť partnerské gymnázi-
um ve francouzském městě Aix-en-Provence. 
Pobyt byl prvním ze čtyř plánovaných výměn-
ných pobytů, které budou realizovány v rámci 
projektu EU COMENIUS Bilaterální partnerství 
škol. Během pobytu ve Francii účastníci reali-
zovali se svými francouzskými partnery řadu 
aktivit, které se týkají projektu, tedy trvale udr-
žitelného rozvoje, ekologie či globálních pro-
blémů. Pobyt ve Francii byl hrazen z prostředků 
EU. V rámci programu studenti a studentky 
navštívili Český konzulát v Marseille a setkali 
se se zástupci místní samosprávy. Spolupráce 
s francouzským gymnáziem Lycée privé tech-
nologique et professionnel Aix-en-Provence 
navazuje na tradici partnerských měst, která 
byla v nedávné době pozastavena. 

Sbírka červeného kříže
Oblastní spolek Českého červeného kříže 
ve Zlíně má stále nedostatek zásob potravin 
a oblečení na zimní období. „Po zveřejnění 
žádosti o pomoc v říjnovém vydání Magazínu 
Zlín se zvýšil počet občanů, kteří nám pomá-
hají. Moc jim děkujeme. Zároveň se však zvý-
šil zájem ze strany uživatelů našich sociálních 
služeb, a prostředků k přečkání zimy lidí bez 
domova je málo,“ řekla Barbora Palánová 
z Českého červeného kříže ve Zlíně. Kromě 
finančních darů potřebuje Český červený kříž 
především trvanlivé potraviny, hygienické po-
třeby, teplé zimní oblečení a obuv. Dary mohou 
občané přinést kdykoliv na adresu: Hornomlýn-
ská 3712. Více na 577 430 011 nebo na emai-
lu nizkoprah.cckzlin@volny.cz.



26

kultura  přehled akcí v prosinci
hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

3. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK VELKÝ JE VESMÍR
Přednáška Ing. Arch. Ivana Havlíčka. Vstupné 40 Kč

6. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSTARIKA - PURA VIDA - O ZEMI A LIDECH
Cestopisná přednáška Marcela Březíka. Vstupné 50 Kč

8. prosince – 20. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA OBRAZŮ TOMÁŠE ABSOLONA
8. prosince v 17 hod. vernisáž. Vstupné na vernisáž zdarma

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUDE OPĚT KONEC SVĚTA?
Přednáška Ing. Vratislava Zíka o astronomických poznatcích dáv-
ných Mayů. Vstupné 40 Kč

13. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. NIKO BURGET: PERU
Cestopisná přednáška. Vstupné 50 Kč

14. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ZLÍNSKÉ SKUPINY PODJEZD
Vstupenky v předprodeji Zelenáčovy šopy za cenu 100 Kč.

Po, st, pá 19 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
24. a 31. prosince se pozorování nekoná. Vstupné dospělí 30Kč, 
děti 15 Kč.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních 
situacích. Poradna také nabízí přednáškovou činnost pro školy, učí 
jak čelit rizikovému chování a zvýšit osobní zodpovědnost.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
MIKULÁŠSKÁ  KLUBOVÁ  STŔEDA
Setkání absolventů Baťovy školy práce.

4. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
ŽENA VLČÍ MÁK
Hana Maciuchová ve vlídné komedii o lásce.
Tel. 576 114 529, www.september.cz

8. prosince v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub Golem
STREET DANCE - TANEČNÍ BATTLE
Přihlášky na e-mailu: peoplesbattle@seznam.cz

8. prosince od 19.30  . . . . . Víceúčelová budova v Lukově
74. BESEDA U CIMBÁLU
Se souborem Kašava vystoupí Národopisný soubor Kohoutek.
Předprodej ve Velkém kině, tel. 577 437 008; rezervace 736 170 048.

8. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PÁSOVEC A PŘÁTELÉ
Vánoční pořad šopského autorského divadla.
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

9. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
PŘEDNÁŠKA: OPRAVDOVÝ ŽIVOT V BOHU
www.tlig.cz

12. prosince 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Obsluhují hokejisté PSG Zlín Filip Čech, Petr Holík a Martin Hamrlík 
společně s místostarostou obce Lukova Michalem Teplým a mode-
rátory Rádia Zlín.

12. – 13. prosince 10 – 19 hod. . . . .Masters of Rock Café
3. HRAVÝ A NEDRAHÝ DOBROČINNÝ BAZAR 
ZLÍNSKÉ NADĚJE
E mail: fundraiser.zlin@nadeje.cz, tel. 775 889 645

12. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
SEMINÁŘ: NEZISKOVÝ SEKTOR - FUNDRASING 
PRO NOVOU AKTIVITU V NEZISKOVÉ 
ORGANIZACI
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

12. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . 4. a 5. ZŠ Zálešná
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ ZO VERTEBRO

11. prosince 9 – 15 hod. . . . . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p.
BEZPLATNÉ MĚŘENÍ VÁHOU S ANALÝZOU 
TĚLESNÉHO TUKU, TEKUTIN...
www.zdravisusmevem.cz

11. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
THE BACKWARDS – BEATLES REVIVAL
Tel: 576 114 529, www.september.cz

12. prosince 9 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ ANEB NETRADIČNÍ DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

15. prosince  8 – 12 hod. . areál Základní školy Zlín, Štípa
VÁNOČNÍ ŠTÍPSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
www.domacitrhy.cz.

17. prosince 10 – 18 hod. . . . . . . Středisko Naděje, Díly IV
KRÁJENÍ VÁNOČNÍHO JABLKA
Vánoční předváděcí a prodejní akce sociálně terapeutických dílen.
E mail: zlin@nadeje.cz , www.nadeje.cz. tel. kontakt: 577 006 811

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
KAREL REIDL - DIAGNOSTIKA KARMY
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170, www.angelica.unas.cz

24. prosince ve 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
TRADIČNÍ ŠTĚDROVEČERNÍ ZPÍVÁNÍ

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

Do 14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
VÝSTAVA OBRÁZKŮ Z EKOLOGICKO – VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE: VODA JAKO DAR I SÍLA

2. prosince 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Sport bar Rex
VELKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Bohatý program s diskotékou pro rodiče a děti.
Možná rezervace tel. 577 142 299, e-mail: v.mlcoch@ddmastra.cz

4. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Tečovice
DRÁTOVANÉ OZDOBY, ANEB VÁNOCE 
VE ŠPERKU A TROCHU JINAK
Tvořivý program pro dospělé. Cena 160 Kč. Nutná rezervace. I. Malí-
ková, tel. 725 099 186 e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

4. prosince 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . .Astra Jižní Svahy
MIKULÁŠSKÉ TVOŘENÍ V MALÉ ZOO
Vyrábění ozdob, dekorací a přání při poslechu koled.
Vstupné 20 Kč.
E. Kudelová, tel. 577 142 297, e.mail: e.kudelova@ddmastra.cz

5. prosince 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . .Astra Jižní Svahy
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Vstup zdarma. Eva Kudelová, tel. 577 142 297, e-mail: e.kudelo-
va@ddmastra.cz

5. prosince 14.30 – 19.30 hod. . . . . .VIP salonek zimního 
stadionu
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 13 – PLAYSTATION 3 
Autogramiáda hráčů HC PSG Zlín. Akce pro veřejnost a děti 7 - 15 let. 
Milan Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz 
a Martin Řezníček, tel. 606 471 442, e-mail: nardwik@seznam.cz.

8. prosince 9 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . .Astra Tyršovo nábř.
SOBOTNÍ VLÁČKOVÉ DOPOLEDNE
Prezentace zmodernizovaného kolejiště s doprovodným progra-
mem. Vstupné 10 Kč.  
N. Klímková, tel. 725 099 186, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

12. prosince 15 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . .Astra Jižní Svahy
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ V ASTŘE
6 - 16 let. S sebou svačinu, přezůvky. Cena 25 Kč. 
Přihlášky e-mail: r.kabourkova@ddmastra.cz

15. prosince 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . cvičiště Burešov
VELKÝ PSÍ MARATON
Program pro rodiče, děti a pejsky. Ukázky výcviku psů a opékání 
špekáčků. 
M. Švajda, tel. 725 099 186, e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH:
Keramika pro nejmenší, Playstation párty/PC párty, Sportík/Flor-
bal, Volejbal, Bajk klub.

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.

3. – 7. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier, taneční kroužek, kroužek vaření
Út - kroužek Fotograf, práce na PC, deskové hry
St - kroužek výuky kresby, beseda na téma závislosti
Čt – tvořivý kroužek, Mikulášská besídka
Pá - kroužek Playstation, filmotéka, kroužek výuky kresby

10. – 15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier, taneční kroužek
Út - kroužek stolního tenisu, turnaj ve stolním fotbálku
St - soutěžní odpoledne o ceny, deskové hry, kroužek výuky kresby
Čt -  tvořivý kroužek, kosmetický salon s tetováním
Pá - kroužek Playstation, práce na PC, kroužek výuky kresby
So - sobotní dopoledne ve středisku – výroba vánočních ozdob

17. – 21. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – zdobení stromečku, kroužek vaření
Út - kroužek fotografování, deskové hry
St – vánoční posezení s dárečky a dobrotami
Čt - tvořivý kroužek, soutěžní odpoledne o ceny
Pá - kroužek Playstation, vánoční filmotéka, kroužek výuky kresby

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná uzavřen.

VÁNOČNÍ SVĚTELNÁ VÝZDOBA
Zimní návštěvu zahrady zpestří jedinečná vánoční světelná výzdoba. 
Prostory hlavního vstupu, okolí zámku Lešná a také zámecký park 
ozdobí typické vánoční motivy – hvězdy, komety, vánoční stromky, 
zvonky nebo rampouchy.

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU
Společné rozsvícení impozantní jedle u pavilonu primátů. Všichni 
návštěvníci mohou přinést různé dárky a dobroty pro zvířata a polo-
žit je pod vánoční strom. Vánočně laděný program s překvapením.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. a 3. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA

4. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
EVA PILAROVÁ – VÁNOČNÍ KONCERT
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

5.prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KONCERT MAOK
Slovenský hudebník, multiinstrumentalista a skladatel filmové a di-
vadelní hudby. www.centrumarkana.cz

7. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
TŘI SESTRY + WOHNOUT
Tel. 577 432 420, www.pragokoncert.com



27

 přehled akcí v prosinci kultura přehled akcí v prosinci

8. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
CONCERTINO: ADVENTNÍ KONCERT DUCHOVNÍ 
HUDBY
Každoroční poděkování Charity Zlín všem za podporu a přízeň.

8. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ADVENTNÍ KONCERT
Hrají kapela Marnátosnaha CB a hudební skupina AC, průvodní 
slovo Mgr. Marek Titěra M. Div, kazatel Bratrské jednoty baptistů.
www.cbzlin.cz

8. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Čepkov
VÁNOČNÍ COUNTRY BÁL - PODJEZD
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SCREAMERS - VÁNOČNÍ SPECIÁL
Tel. 577 432 420, www.pragokoncert.com

12. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
VÁNOČNÍ KONCERT ŠTĚPÁNA RAKA A ALFRÉDA 
STREJČKA
Předprodej tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, 
Akord Zlín

12. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ S KAPELOU BUMERANG

15. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
SLAVNOSTNÍ KONCERT SBORU CANTICUM 
CAMERALE
Pěvecký komorní smíšený sbor oslaví 30. výročí své existence.
A. L. Vivaldi: Magnificat; Barokní koledy v hudební úpravě M. Jaku-
bíčka.

16. a 17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . Zelenáčová šopa
AG FLEK

16. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
EVA A VAŠEK
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

18. prosince v 19 hod. . . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
JUSTIN BLAIR AND THE SOULFUL GOSPEL 
SINGERS: GOSPELOVÉ VÁNOCE
Tel. 577 432 420, www.pragokoncert.com

20. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PODJEZD - VÁNOČNÍ KONCERT V ŠOPĚ

22. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ BOWLE 2012
Hudba Fryšták – blues jako řemen, Pavel Tabásek a Partyja – valaš-
ský písničkář s kapelou a  PASS – folkrock. Vstupné 80 Kč.

25. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK ZLÍN
Na programu bude Žalm 42 F. Mendelssohna-Bartholdyho a Česká 
mše vánoční J. J. Ryby.

28. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION

29. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTUJÍCÍ HUDBA

30. prosince v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ORANGE

kongresové centrum   
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

3. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT 4TET
www.remoex.cz

6. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: BEETHOVEN – OSUDOVÁ
www.filharmonie-zlin.cz

8. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY MAKERS
www.velryba.cz

9. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: STRÝČEK Z AMERIKY
www.filharmonie-zlin.cz

11. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HRADIŠŤAN
www.velryba.cz

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: MOZART – KONCERT PRO 
HOUSLE

15. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: P. I. ČAJKOVSKIJ – LOUSKÁČEK

16. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT MOZART GROUP
www.velryba.cz

19. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: VÁNOČNÍ KONCERT

21. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZÁVĚREČNÁ PRODLOUŽENÁ TANEČNÍCH HODIN
www.tkfortuna.cz

22. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA TŠ MĚDÍLKOVI
www.medilkovi.cz

22. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ PLES TŠ MĚDÍLKOVI
www.medilkovi.cz

bohoslužby  � � � � � � � � � 
 ■FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ 
CÍRKVE EVANGELICKÉ  VE ZLÍNĚ

(kostel – Štefánikova 3018)

24. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY NA ŠTĚDRÝ DEN 
(s účinkováním pěveckého sboru)

25. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY NA HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ 
S VYSLUHOVÁNÍM SV. VEČEŘE PÁNĚ
(s účinkováním pěveckého sboru)

26. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY NA DRUHÝ SVÁTEK VÁNOČNÍ

30. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY

31. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY NA KONEC ROKU

 ■CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ 
HUSITSKÁ

Evangelický kostel

24. prosince ve 21.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚDRÝ DEN

25. prosince v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

26. prosince v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVOMUČEDNÍKA PÁNĚ

30. prosince v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINY PÁNĚ

31. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍKŮVZDÁNÍ ZA BOŽÍ OCHRANU A VEDENÍ

1. ledna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JMÉNA JEŽÍŠ

 ■CÍRKEV ŘÍMSKOKATOLICKÁ
Kostel sv. Filipa a Jakuba 

24. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚDRÝ DEN - MŠE SVATÁ PRO RODIČE S DĚTMI
Po mši sv. mají věřící možnost odnést si betlémské světlo domů 
(svíčky  s sebou)

24. prosince ve 23.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚVY LIDOVÝCH KOLED 

24. prosince ve 24 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ
Místní chrámový sbor bude zpívat české vánoční skladby 

25. prosince v 7; 8.30; 10; 11.30 a 18.30 hod. . . . . . . . . .
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ

25. prosince v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÍSTNÍ CHRÁMOVÝ SBOR ZPÍVÁ LATINSKOU 
PASTORÁLNÍ MŠI

25. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN JAKUB RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Účinkuje Smíšený pěvecký sbor Dvořák s orchestrem Collegium 
Musicum.

26. prosince v 7; 8.30; 10; 11.30 a 18.30 hod.
SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA, PRVOMUČEDNÍKA

26. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .před kostelem
ŽIVÝ BETLÉM

30. prosince v 7; 8.30; 10; 11.30 a  18.30 hod. . . . . . . . . .
SVÁTEK SVATÉ RODINY

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SV. SILVESTRA I., PAPEŽE

31. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŠE SVATÁ NA PODĚKOVÁNÍ ZA UPLYNULÝ ROK 
2012

1. ledna v 7; 8.30; 10; 11.30 a 18.30 hod.
SLAVNOST PANNY MARIE, MATKY BOŽÍ, NOVÝ ROK

 ■SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ
www.cbzlin.cz

23. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST

25. prosince v 10.45 hod. . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
BOHOSLUŽBY NA BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

30. prosince v 10.45 hod. . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
BOHOSLUŽBY POSLEDNÍ NEDĚLI V ROCE

 ■STAROKATOLICKÁ FARNOST ZLÍN
www.starokatolici.cz, kaple na hřbitově ve Štípě

24. prosince v 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA S TRADIČNÍM 
ŽEHNÁNÍM VÍNA

30. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÉ RODINY

1. ledna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATKY BOŽÍ PANNY MARIE



28

 přehled akcí v prosincisport

různé � � � � � � � � � � � � �
po 20.15 – 21.45 hod. a čt 20 – 21.30 hod. u 5. ZŠ, 
hřiště s umělým trávníkem
TJ SOKOL ŠTÍPA HLEDÁ ZÁJEMCE NA MALOU 
KOPANOU.
Věk od 18 do 60 let. Cena 300 Kč/měsíc nebo 70 Kč/den.
Marcel Huňka, tel. 577 223 355, www.sport-servis.eu

KURZ MASÁŽÍ PRO RODIČE S DĚTMI
Od 6 týdnů do 5 let. BC Nekky I., Městské lázně Zlín, tel. 
736 520 409, www.nekky.cz

19. prosince v 16 hod. . . . . . . .Pohádkový les, Podlesí
POZVÁNÍ K VÁNOČNÍMU STROMEČKU 
V PŘÍRODĚ
Značení cesty od konečné zastávky MHD 6 a 8 na Kocandě. 
S sebou prskavky a nadílku pro zvířátka. Možnost opékání 
špekáčků na ohni.

31. prosince v 6.45 hod. . . . . . . . . . . od Velkého kina
SILVESTROVSKÁ JÍZDA Z BUMBÁLKY 
NA SOLÁŇ
Přihlášky a poplatek 170 Kč do 19. prosince. Každou středu 
11 - 16 hod., klubovna ASPV na Sokolovně. P. Pšenka tel. 
732 161 368

SILVESTR A JARNÍ PRÁZDNINY 
V JESENÍKÁCH A BESKYDECH
Dětské i rodinné pobyty s výukou lyžování a s programem pro 
děti. Karamela, tel. 737 987 487, www.karamela.info

24. února - 1. března . . . . . . . . . Malá Morávka, hotel
ZIMNÍ TÁBOR - JARNÍ PRÁZDNINY
Rekreace pro děti 5 - 18 let - lyžování a snowboarding. Cena  
3 100 Kč. Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385

24. února - 1. března . . . . . .hotel Kahan Horní Bečva
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY S DĚTMI
Lyžování nebo snowboarding pro děti 6 - 17 let. Cena 
od 2 490 Kč. Tel. 603 187 124, www.slunicko.unas.cz

Zlínský vorvaň 2012
V třináctém ročníku mezinárodní soutěže Zlín-
ský vorvaň zvítězila Základní škola Valašské 
Klobouky. Na druhém místě za ní se umístili 
žáci Základní školy Jana Amosa Komenského 
z Púchova, třetí příčku pak obsadila Základní 
škola Vlára Slavičín, která navíc získala i cenu 
pro nejlépe fandící publikum. Netradičního 
sportovního klání se zúčastnilo celkem třia-
třicet základních škol, přičemž soutěžící byli 
ze Zlínského kraje i ze sousedního Slovenska. 
Vedle soutěžních disciplín věnovala porota 
pozornost také nejlepší image publika, kte-
rou si vysoutěžila základní škola Hutisko So-
lanec. Novinkou letošního ročníku pak byla 
cena poroty, kterou předseda poroty Václav 
Upír Krejčí předal za sympatie Základní škole 
Jana Amosa Komenského z Púchova. Celkem 
se soutěžilo ve čtyřech disciplínách.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■BĚH

1. prosince v 8.40 hod. . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

8. prosince v 10 hod. . . . .Příluky, před fotbalovým hřištěm
25. ROČNÍK MIKULÁŠSKÉHO BĚHU
Délka tratě 10 km. Závod je zařazen v termínové listině vytrvalců ČR
Jiří Prokop, tel. 571 153 846, e-mail: prokop.beh@seznam.cz

26. prosince v 10 hod. . . .Příluky, před fotbalovým hřištěm
23. ROČNÍK ŠTĚPÁNSKÉHO BĚHU
Délka tratě 10 km. Závod je zařazen v termínové listině vytrvalců ČR.
Jiří Prokop, tel. 571 153 846, e-mail: prokop.beh@seznam.cz

 ■LYŽOVÁNÍ
5., 12., 19. a 26. ledna a 9. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU  
S HLÍDÁNÍM DĚTÍ
SKIBUS ZLÍN-KYČERKA A ZPĚT ZA 150 KČ
Mgr. Iva Kusbachová a Marcel Huňka, tel. 577 223 355, www.
sport-servis.eu

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
Výjimky:
1. prosince Vánoční cena města Zlína
2. prosince otevřena část bazénu;
3. prosince 6 - 11/16 – 21 hod.; 23. prosince 9 -18 hod.
od 27. do 29. prosince 9 - 20 hod.; 30. prosince 9 – 18 hod.
24.,25., 26., 31. prosince a 1. ledna ZAVŘENO

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 – 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.30 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.

Výjimky: 
3. prosince 16 – 20 hod.; 23. prosince 9 – 18 hod.
24., 25., 26., 31. prosince a 1. ledna ZAVŘENO
od 27. do 29. prosince 9 – 19 hod.; 30. prosince 9 – 18 hod.

25M KRYTÝ BAZÉN
so . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 – 19 hod.
ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.

BC NEKKY
RODINNÉ PLAVÁNÍ PRO VEŘEJNOST
Samostatné plavání rodičů s dětmi (bez instruktorky).
BC Nekky I. - v Městských lázních Zlín, tel. 736 520 409 
BC Nekky II.- Val. Žleb, Jižní Svahy, Zlín, tel.736 520 494 - bazén 
s mírně slanou vodou. Volné termíny na www.nekky.cz.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal  
tel. 737 529 528, St. Chadim ml. tel. 723 007 783

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA LIDOVÝM BETLÉMEM DO  HODONÍNA
Odjezd do Hodonína vlakem ze Zlína střed v 7.54 (jízdenka zpáteč-
ní); vede J. Tomáš.

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„RUMOVÁ“ – OŠKEROVY PASEKY
9 km, odjezd vlakem do Vizovic ze Zlína střed v 7.15 hod.(jízdenka 
zpáteční), dál autobusem na Sirákov - motorest v 8.05 hod.; vede 
R. Křižák.

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM VYŠKOVA
10-50 km, odjezd vlakem do Vyškova přes Přerov z Otrokovic v 6.47 
hod. (jízdenka zpáteční), vede J. Tomáš.

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ JÍZDA
Informace P. Hanák.

12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„ČOKOLÁDOVÁ“ - ROHATECKO
10 km, odjezd vlakem do Rohatce ze Zlína střed v 7.54 hod. (jízden-
ka zpáteční), vede R. Křižák.

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DO DUBU NAD MORAVOU
14 km; vede F. Foukal

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA „NA PODLUŽÍ“ HODONÍNSKO
12 km, odjezd vlakem do Hodonína ze Zlína střed v 7.54 hod., dál 
bus do Starého Poddvorova; vede J. Tomáš.

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZLÚČKOVÁ VE VLŽANU
8 km, odjezd autobusem do Fryštáku Žabárny z OC Zlín (Svit), nást. 
č. 6 v 7.55 hod.; vede R. Křižák.

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
Tradiční vánoční akce KČT Zlín; vede R. Lechner.

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA BRDO
11 km, odjezd vlakem do Zdounek přes Kroměříž ze Zlína střed 
v 7.54 hod., dál bus do Roštína,; vede J. Tomáš

1. ledna 2013 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . budova vysílače
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM NA TLUSTOU 
HORU
21. ročník tradičního setkání.

 ■CVIČENÍ, AEROBIK
po 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
MIX AEROBIK

čt 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
STEP TOTAL BODY
Aerobik Veronika Zlín, Julinová Veronika, tel. 603 105 863

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
VÁNOČNÍ TROJHODINOVKA

sobota 15. 12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna – Zlín
DANCE AEROBIK,  STEP TOTAL BODY, 
STRETCHING
Přihlášky Veronika Julinová, tel. 603 105 863, Jana Marcaníková, 
tel. 608 757 534

4. ledna 17 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Lorencova 3791
1. ZUMBA PARTY V NOVÉM ROCE
Centrum tance a pohybu Delila, tel. 608 120 132, www.delila.cz

středy v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
čtvrtky v 18.15 hod. . . . . . .Středisko kurzů Beneš. nábřeží
POWER JOGA TERAPIE 
Tel. 605 527 605

út, čt 17.15 - 18.15. hod  . . . . . . . . . . . .4. ZŠ Komenského
SM SYSTÉM-LÉČBA A PREVENCE BOLESTI ZAD
Tel. 777 591 968

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

2. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, Mostní
ŠK ZLÍN B - MORAVSKÁ SLAVIA BRNO (2. LIGA)

 ■BASKETBAL
www.skbzlin.cz

2. prosince v 15 hod. . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – BA SPARTA 
I. liga mužů

9. prosince v 10 hod. . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – JBC BRNO 
extraliga U17 kadetů

9. prosince v 15 hod. . . . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – SOKOL HRADEC KRÁLOVÉ 
I. liga mužů

16. prosince v 8.30 hod. . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍN – BK BCM PROSTĚJOV
liga U19 juniorů



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

SPECIALIZOVANÁ

VÝKUPNA

Zlín, ulice
(nad Benzina -

)

Vykupované odpady:
autobaterie, barevné kovy, nerez, kabely, elektromotory, trafa, 

(PC desky, piny atd.), 
.

OTEVÍRACÍ DOBA:
pracovní dny: 8 - 12  13 - 17 hodin
soboty: 9 - 12 hodin

OTEVÍRACÍ DOBA O SVÁTCÍCH:
do pátku 23.12.        obvyklá otevírací doba
sobota 24.- 26. 12.
úterý 27.- pátek 30.12.     8 - 12 13 - 17 hodin
sobota 31.12. - 1.1.
od 2.1. obvyklá otevírací doba

WWW.QUINTALDOG.CZ

608 052 745   577 220 494

SPECIALIZOVANÁ 
VÝKUPNA
BAREVNÝCH KOVŮ

Vykupované 
odpady:
• autobaterie

• barevné kovy

• nerez

• kabely

• elektromotory

• trafa

• autokatalyzátory

• slinuté karbidy

• stříbro

• elektroodpady 
s obsahem drahých 
kovů (PC desky atd.) 

OTEVÍRACÍ DOBA:
pracovní dny . . . . . .8 - 12 13 - 17 hodin
soboty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 12 hodin
neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno

OTEVÍRACÍ DOBA O SVÁTCÍCH:
do soboty 22.12. 
 obvyklá otevírací doba

neděle 23.12 - středa 26. 12. zavřeno

čtvrtek 27.12. - pátek 28.12.  
 8 - 12  13 - 17 hodin

sobota 29.12.  9 – 12 hodin

neděle 30.12. – úterý 1.1. zavřeno 

od středy 2.1. obvyklá otevírací doba

Zlín, ulice Přílucká (nad čerpací stanicí Benzina naproti očního 
centra Gemini - trolejbusová zastávka Pančava vzdálena cca 50m)
WWW.QUINTALDOG.CZ • 608 052 745 • 577 220 494

kovů PC desky atd.) vů (PC desky atd.) 

Volejte ihned 575 570 553Volejte ihned 575 570 553

Mimořádný katalog SLEVMimořádný katalog SLEV
JADRAN 2013

Vyberte si dovolenou 

do 31.12. a získáte 

SLEVU až 25% 

a zájezd až pro 3 děti 

do 15 let ZDARMA!

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP)  e-mail: zlin@ckvt.cz



30

Dva beránci jdou k Betlému � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Na malém hospodářství v horách pod Syrá-
kovem se narodili dva beránci. Jejich matkou 
byla nejstarší ovce ze stáda, kulhavá na jed-
nu zadní nohu, říkali jí chromá Teruška. Zvě-
rolékař zdvihl oba čerstvě narozené berán-
ky do vzduchu a povídá:“Vidíš, Teruško, zas 
máš dva pořádné klacíky! Jako každý rok!“ 
A beránci krátce zabekli a štrachtali se na ty 
svoje křivé noženky. Teruška je olizovala, 

zvěrolékař si mydlil ruce, byla tam pohoda. 
Stejná jako za několik týdnů, kdy skotačili 
venku na zeleném pažitu a žduchali se. Zvě-
rolékař tam byl znovu, tentokrát ošetřoval 
psa. Chvíli se díval na beránky a pak říká: 
„No vy dva jste opravdu nádherní. Přímo 
Boží. Boží beránci.“
Beránci to slyšeli, ale nevěděli ještě, co to 
znamená. Až jednou v létě se zatoulali dolů 
do dědinky a přišli ke kostelu. Popásali se 
pod kostelními okny a tu slyší: „Beránku 
Boží, který snímáš hříchy světa,... Beránek 
Boží jest náš bratr!“ Beránci mrkli jeden 
na druhého a řekli si:“Aha, tak semka patří-
me, my Boží beránci, tady máme další bráš-
ky,“ a vešli do kostela. V kostelní chodbě bylo 
příjemné chladno a přítmí. Beránky celý den 
sužovalo horko, měli přehřátou vlnu a ko-
pýtka je pálila. Lehli si tedy na kamennou 
podlahu, která příjemně studila. Otevřenými 
dveřmi se dívali dovnitř. A viděli dlouhý dře-
věný stůl a na jeho průčelí byl z běloučkého 
dřeva vyřezaný beránek. To je utvrdilo: „Ano, 
tu je naše místo, v beránkově domě.“
Od té doby chodili do kostelní chodby čas-
to. Jak se napásli, odpočívali tam. Někdy se 
tam i schovali před bouřkou a později před 
podzimními dešti. Když už bývalo venku hod-
ně škaredě, v kostele začaly děti nacvičovat 
koledy na vánoční besídku. A tu beránci sly-
šeli: „Pásli ovce Valaši, při betlémské salaši. 
Anděl se jim ukázal, do Betléma jít kázal. 
Do Betléma pospěšte, Ježíška tam najdete.“ 
Vyslechli i příběh o narození Ježíška ve chlé-
vě. A potom píseň, která končila slovy: „Já 
ti nesu veselého beránka ze stáda svého, 
s ním si můžeš hráti, libě žertovati.“
„Tož to my teď musíme jít do toho Betléma. 
A musíme najít Ježíška, aby si měl s kým 
hrát,“ usoudili beránci. Ale nevěděli kudy. 

Potom si vzpomněli, že u koní, v maštali, 
visí na stěně veliká mapa. Večer se tam šli 
podívat, jenomže Betlém nenašli. Ale kůň 
jim poradil, že je to v Izraeli a do Izraele že 
se dostanou, když půjdou pořád na jihový-
chod. Druhý den ráno hlásil místní rozhlas, 
jemuž se všeobecně přezdívalo „kravské 
rozhledy“, že příští týden proběhne očkování 
všech stád proti ovčímu moru. A ovce, které 
nebudou zaočkovány, se musejí utratit. Be-
ránci se hrozně báli očkování. „Co nás tady 
čeká?“ povídá jeden. „Očkování nebo smrt,“ 
odvětil mu druhý. „Jdeme!“
A tak ve strachu, který jim vnukly „kravské 
rozhledy“, a vyzbrojeni znalostmi zeměpisu, 
které jim dodal koňský rozum, doslova prchli 
z domova. Ani si nic nesbalili na tak dlouhou 
cestu. „Jak trefíme na jihovýchod?“ ptali se 
po cestě havranů. „Musíte jít pořád za do-
poledním slunkem,“ poradili jim. Beránci 
odhodlaně kráčeli. Zima jim nebyla, měli 
pěkně podrostlou vlnu, a ta je hřála. Pře-
spali vždycky někde v opuštěném seníku. 
A zrovna se pokaždé i pořádně najedli. Ale 
brzo je začala trápit žízeň, protože venku už 
mrzlo a trocha čisté nezamrzlé vody se na-
šla málokde. A také měli chuť na sůl. Doma 
byli zvyklí, že mohli lízat sůl, kdy chtěli.
Po několika dnech přišli k horám. „Za nimi 
už bude určitě Betlém,“ utěšovali se a sta-
tečně stoupali. Když vylezli hodně vysoko, 
snesla se najednou tma. Ale řekli si, že pů-
jdou dál, dokud nenajdou přístřeší. Podíva-
li se na nebe. Hvězdy byly nezvykle veliké 
a jasné. Jedna z nich se pohybovala a zá-
řila jako kometa. A teď se rozezněly zvony 
v údolí. Jejich hlas se velebně vznášel nad 
závějemi, přes které se beránci brodili. Vtom 
uviděli světélko. Přišli blíž a nahlédli dovnitř. 
Byla to bouda, stlučená přesně z takových 
dřev, jako jejich chlév doma. Moc ubohá 
bouda.
A uprostřed ní seděla žena, která zrovna 
dávala pít malému děťátku. Vedle stál muž 
oblečený do dlouhého kabátu a měl hůl 
a batoh. Bylo jasné, že jsou to poutníci. „My 
jsme ho našli! Našli jsme Betlém a Ježíška!“ 
vykřikl radostně jeden beránek. „Všecko je 
přesně tak, jak jsme slyšeli,“ povídá druhý, 
„jsou ve chlévě, jsou na cestě, jsou chudí, 
však mají jenom jeden batoh. Jsou to oni! 
A jsou i trochu snědí, zrovna jako lidi v již-
ních krajinách.“ Podívali se nahoru. I ta 
hvězda betlémská tam pořád ještě zářila. 
„Jsme v Betlémě! A budeme si hrát s Je-
žíškem! To bude krásné,“ řekli si beránci 
blaženě a vešli dovnitř. Eva Eliášová

Narodila se v roce 1958 ve Zlíně. Dětství 
prožila ve vsi Ublo, nyní opět žije ve Zlíně. 
Napsala knihy Pověsti z Vizovických hor, Po-
věsti a vyprávěnky ze Zlínska, O raráškoch 
a Pověsti a vyprávěnky z Valašska. 

Ilustrační foto. / foto: archiv 

město zlín

Spojí Burešov s centrem 
lanovka? Primátor je pro
Projekt Seniorparku je pouhá recese, ale 
pojďme ji rozvíjet a bavme se dál. To je vý-
sledek setkání primátora Miroslava Adámka 
a zastupitele Michala Cholka s autory petice, 
kteří požadují vybudování pětisedačkové la-
novky z Domova pro seniory Burešov na Kau-
fland na Vršavě a páteřní linie nad koridorem 
řek Januštice a Dřevnice. Místem jednání byl 
pivní bar U zdi, kde byla petice sepsána.
„Je skvělé, že máme ve Zlíně pořád lidi, kteří 
se umí bavit a kteří se nenechali otrávit rea-
litou. Autorům petice jsem přiznal, že jsem 
v prvním momentu myslel, že svůj požada-
vek myslí vážně, dokument měl totiž všechny 
potřebné náležitosti. Je to opravdu výborná 
recese, na kterou jsme s kolegou Micha-
lem Cholkem ve stejném duchu odpověděli. 
A nápad budeme dál rozvíjet. Legraci si ale 
budeme dělat jen sami ze sebe, z nikoho ji-
ného. Určitě ne ze seniorů. Ti mají mou velkou 
vážnost, tak jsem byl vychován,“ řekl primátor 
Miroslav Adámek.
Přestože byla návštěva v pivním baru U zdi 
ohlášena a potvrzena, autoři petice příliš ne-
věřili, že vedení města skutečně dorazí. „O to 
víc nás potěšilo, když se pánové skutečně 
ukázali. Byl to příjemný večer. A rádi budeme 
v této recesi pokračovat, podnětů vyšlo z na-
šeho setkání hodně,“ konstatoval Radek On-
dráš, jeden z autorů petice.
V recesistické petici, kterou adresovali rad-
ním města, podepsaní obyvatelé Zlína poža-
dují vybudování lanovky s využitím 35 milionů 
z prostředků města, dále každoroční dotaci 
ve výši 10 milionů korun a další podporu pro-
jektu ze strany magistrátu. Primátor v reakci, 
psané ve stejném duchu, spoluúčast města 
přislíbil, náklady na vybudování chce zajistit 
odprodejem větší části tras MHD soukromým 
dopravcům a každoroční dotaci na provoz 
navýšil o pět milionů korun s odůvodněním, 
že to umožňuje současný ekonomický boom 
v České republice a aktuální vstřícný postoj 
a důvěra Evropské unie k projektům v naší 
zemi. Zastupitel Michal Cholek mimo jiné na-
vrhnul projekt rozšířit o vybudování Zlínského 
přístavu.  [dvo]

a na závěr



Info a vstupenky na dobírku: 
Pragokoncert, tel. 577 432 580 | e-mail: mikeskova@pragokoncert.com www.mastersofrock.cz

Swedish Empire TourSwedish Empire Tour

8.3. Zlín Sportovní hala EURONICS

22.3. Zlín
Kongresové 

centrum

Hellish Rock World Tour Part II.

Zimní Stadion
Luďka 
Čajky

23.3. Zlín

&Za doprovodu

Zlínské Filharmonie Bohuslava Martinů
V programu 

BEAUTY AND THE BEAT
4. 4. 2013 ZLÍN Kongresové Centrum
6. 4. 2013 ZLÍN Kongresové Centrum

TARJA TURUNEN    MIKE TERRANA

VÁNOČNÍ
SLEVA

LECHUZA
NA VYBRANÉ KVĚTINÁČE

• 20. 11. - 22. 12. 2012
• MOŽNOST OBJEDNÁNÍ

PŘES E-SHOP
WWW.I-KVETINACE.CZ

• ZBOŽÍ SKLADEM
• MOŽNOST OSOBNÍHO

ODBĚRU NEBO DORUČENÍ
DO 2 PRACOVNÍCH DNŮ

PO - PÁ  9:00 - 18:00
AREÁL SVIT, 42. BUDOVA, ZLÍN

TEL: 777 060 751
OBCHOD@HOMEOFFICECZ.CZ

WWW.HOMEOFFICECZ.CZ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

25. 1. 2013 na vše
ch fakultách:  

Fakultě technologické 

Fakultě managementu a ekonomiky

Fakultě multim
ediálních komunikací

(pouze stu
dijní program Mediální a komunikační stu

dia)

Fakultě aplikované informatiky

Fakultě humanitních stu
dií 

Fakultě logistik
y a krizo

vého říze
ní (v 

Uherském 

Hradišti)

15. 2. 2013

na Fakultě logistik
y a krizo

vého říze
ní

(v U
herském Hradišti)

15. 2. 2013

na Fakultě humanitních stu
dií

Jednotlivé
 fakulty b

udou pořádat

prezentace vžd
y v 

10.00, ve
 12.00

a ve 14.00 hodin.

Zájemci budou mít m
ožnost s

i prohlédnout

prostory b
udov a jejich vyb

avení.

www.utb.cz



Pobočka
ve „ZLATÉM JABLKU“
571 817 347
777 021 700
DENNĚ 9ºº – 21ºº

Kvítková 80
budova „ČEDOK“
577 212 359
AKTUÁLNÍ CENY
PO – PÁ 9ºº – 17ºº

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

ZEPTEJTE SE NA SLEVU !


